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Sammanfattning: 

Östersjöregionen har genom ryska aggressioner fått ett försämrat säkerhetsläge vilket även medfört 

att Nato har gett regionen tydligare fokus samt vidtagit åtgärder för att öka den kollektiva avskräck-

ningen i området. Sverige och Finland är två geografiskt stora stater i Östersjöregionen men ej 

medlemmar i Nato. Hur anpassar sig dessa militärt alliansfria småstater till den förhöjda hotbilden 

i staternas direkta närområde? 

 

Denna teorikonsumerande flerfallstudie ämnar belysa anpassningar inom Sverige och Finlands av-

skräckningsstrategier och dess trovärdighet inom de grundläggande avskräckningsbegreppen före 

2008 samt efter 2014. Studien avser dessutom att undersöka hur Natos förnyade fokus på Östersjö-

regionen har påverkat de militärt alliansfria småstaternas anpassning avseende sin avskräcknings-

strategi i området.  

 

Resultaten visar att Sverige och Finland har liknande avskräckningsstrategier och handlingsalter-

nativ men att Finlands eftertänksamhet gör dem mer trögrörliga i sina beslut medan Sveriges för-

ändringsbenägenhet ger sämre långsiktighet. Dessa två egenheter påverkar ländernas trovärdighet 

i avskräckningens grundläggande begrepp.  
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1. Inledning 

Sverige och Finland är de enda två länderna i Norden och tillsammans med Ryssland de enda 

länderna med kust mot Östersjön som inte är medlemmar i Nato då de efter det Andra världs-

kriget valde neutralitet och därmed förvalta sin avskräckningsstrategi utanför skapandet av den 

västliga alliansen som bildades 1949.  

Under det kalla kriget byggde Sverige och Finland upp starka nationella försvar för att kunna 

avskräcka motståndare och hantera anfall mot den egna nationen. Strategin med ett starkt nat-

ionellt försvar ställdes på sin spets när Sovjetunionen splittrades, Berlinmuren föll och det kalla 

kriget var över. Länder runt om i västvärlden blev med detta av med ett stort hot och besluts-

fattare i respektive stat kunde härmed lättare motivera en militär nedrustning.1 

Sverige och Finland är unika partner med Nato. Redan i uppstarten av Partnerskap för Fred 

(PFF) 1994 valde länderna att snabbt medverka, de har deltagande i Natos högkvarter både i 

Bryssel och Mons samt deltagit i flera Nato ledda insatser och övningar men har aldrig tagit 

steget fullt ut att bli fullvärdiga medlemmar.2 Finland och Sveriges partnerskap med Nato har 

gett dem smeknamnen ”Special special partners” eller ”Gold partners”. Medlemskapet och en-

gagemanget i PFF har varit vitalt för dagens fördjupade samarbete men länderna har likväl inte 

tillgång till Natos kollektiva försvar då endast medlemmar av alliansen kan åberopa den trygg-

heten.3 Att Nato och de militärt alliansfria länderna upprätthåller ett samarbete och skapar för-

utsättningar för interoperabilitet är positivt då en eventuell konflikt i Östersjöregionen på ett 

eller annat sätt kommer att involvera Sverige, Finland och Nato.4 

                                                 
1 Försvarsdepartementet, Tal Av Försvarsminister Peter Hultqvists Vid Folk Och Försvars Rikskonferens 2021, 

<https://www.regeringen.se/tal/2021/01/forsvarsminister-peter-hultqvists-tal-vid-folk-och-forsvar-2021/> 

[accessed 15 January 2021]; Folk och Försvar, Folk Och Försvar Rikskonferens 2021, 2021 

<https://www.youtube.com/watch?v=Xj_8yHAiu98> [accessed 14 January 2021]. 
2 Svenska Ambassaden, Sveriges Delegation Nato, Bryssel, 2021 

<https://www.swedenabroad.se/sv/utlandsmyndigheter/nato-bryssel/vanliga-frågor-till-delegationen/sveriges-

samarbete-med-nato/> [accessed 6 January 2021]; Nato, Baltic Sea Security - a Shared Priority for Sweden and 

NATO, 2017 <https://www.youtube.com/watch?v=lO_KJLgFEmQ> [accessed 19 January 2021]; Nato, Finland 

Strengthens NATO Partnership, 2015 <https://www.youtube.com/watch?v=_t8Lsy49fOQ> [accessed 19 January 

2021]. 
3 Anna Wieslander, Extended Cooperative Security in the Baltic Sea Region, The Polish Quarterly of 

International Affairs, 25(1) (2016), 134–VI; Ann Sofie Dahl, Sweden and Finland Partnership in lieu of NATO 

membership, Strategic Challenges in the Baltic Sea Region Russia, Deterrence, and Reassurance, ed. by Ann-

Sofie Dahl (Washington, D.C: Georgetown University Press, 2018), 129–37. 
4 Ann sofie Dahl, Conclusion, in, Dahl, 153–57. 
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1.1 Problemformulering 

Den säkerhetspolitiska situationen har försämrats och hotbilden har ökat i Östersjöregionen ef-

ter de ryska aggressionerna mot Georgien 2008 och ryska annekteringen av Krim samt interve-

neringen av östra Ukraina 2014, men även genom ökad rysk militär upprustning, stora militära 

övningar och kränkningar av andra länders territorium i Östersjöregionen, vilket har medfört 

att Nato har ökat sin närvaro i regionen.5 Hur har Sverige och Finland anpassat sin avskräckning 

efter det nya säkerhetspolitiska läget i sitt direkta närområde? Och har Natos förnyade fokus 

påverkat dessa militärt alliansfria småstater? 

Den här teorikonsumerande studien avhandlar hur de militärt alliansfria småstaterna Sverige 

och Finland förhåller sig till den ökade hotbilden i deras direkta närområde genom att jämföra 

utvecklingen i respektive stats empiri med teori om grundläggande avskräckningsbegrepp som 

kompletteras med avskräckningens strategier och tillhörande handlingsalternativ. Empirin i 

analysen behandlar offentliga dokument från år 2004-2005 (period innan 2008) och mellan 

2017-2021 (period efter 2014) för Sverige och Finland. 

1.2 Syfte 
 

Det primära syftet med studien är att klarlägga förändringar inom Sverige och Finlands av-

skräckningsstrategi och dess trovärdighet före 2008 (mätperiod 2004 – 2005) samt efter 2014 

(mätperiod 2017-2021). Det finns även ett sekundärt syfte att undersöka hur Natos förnyade 

fokus på Östersjöregionen har påverkat de militärt alliansfria småstaternas anpassning av sin 

avskräckningsstrategi i området. 

1.3 Forskningsfrågor 

Hur har Sveriges och Finlands strategiska avskräckning anpassats efter att hotbilden har ökat 

i Östersjöregionen från före 2008 till efter 2014? 

För att svara på huvudfrågan har jag utvecklat tre underliggande forskningsfrågor. 

1. Hur har trovärdigheten i Sverige och Finlands avskräckning förändrats från före 2008 

till efter 2014? 

                                                 
5 Cecilia HullWiklund and others, Strategisk utblick 7 : närområdet och nationell säkerhet, FOI-R, 4454 

(Stockholm: Totalförsvarets forskningsinstitut FOI, 2017); Defence and aerospace report, Sweden’s Defense 

Chief on Deterring Russia, Modernization and Manpower, 2017; Wieslander, 134-44. 
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2. Vilka avskräckningsstrategier har Sverige respektive Finland valt och har det skett för-

ändringar i dessa från före 2008 till efter 2014? 

3. Hur påverkar Natos förnyade fokus på Östersjöregionen militärt alliansfria Sveriges och 

Finlands avskräckningsstrategier före samt efter förhöjd hotbild? 

1.4  Källmaterial 

Studiens empiri kommer huvudsakligen från offentligt textmaterial såsom försvarsproposit-

ioner, utredningar och deklarationer från både Sverige och Finland. Textdokumenten förstärks 

av visuell media där så är möjligt. Den visuella median kommer från debatter och seminarier 

där undersökta dokument diskuteras av nyckelpersoner inom området. Sekundärkällor används 

vid enstaka tillfälle. Samtliga källor har bedömts inneha hög trovärdighet.6  

1.5 Avgränsningar 

Både Sverige och Finland är med i Europeiska Unionen (EU) men EU som allians är bortprio-

riterad i denna studie tillsammans med andra samarbeten som Sverige och Finland har, dessa 

nämns bara där jag anser det absolut nödvändigt. 

Jag gör även en avgränsning genom att jag ser avskräckning ur ett klassiskt militärt perspektiv 

när jag studerar den militära förmågan och avgränsar bort sektioner såsom artificiell intelligens 

(AI) och cyber. Jag har heller inte valt att studera det ryska perspektivet på den förhöjda hot-

bilden. 

Avgränsningarna görs av utrymmesskäl vilket leder till att studiens fokus är inom ramen för 

Sverige, Finland och Nato där den ena mätperioden är före ryskt anfall mot Georgien 2008 och 

infaller år 2004-2005. Den andra mätperioden är efter ryska aggressioner i Ukraina 2014 vilket 

då blir år 2017-2021. Rättfärdigad kritik kan här ställas mot att studien enkom är ur ett västligt 

perspektiv men även att viktiga samarbeten, utöver Nato, för länderna prioriteras bort.  

1.6 Centrala begrepp 

I det här kapitlet kommer de centrala begreppen för studien förklaras mer ingående och även 

förmedla vad begreppen betyder i studien. 

                                                 
6 Dag Ingvar Jacobsen, Hur Genomför Man Undersökningar? : Introduktion till Samhällsvetenskapliga Metoder, 

Upplaga 2: (Lund: Studentlitteratur, 2018), 124–28. 
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1.6.1 Avskräckning 

Avskräckning är att tillse att en annan part inte gör någonting som stör egna intressen med hot 

om motåtgärder i någon form,7 med andra ord att övertyga någon att inte vidta en åtgärd då 

nyttan med åtgärden inte överväger riskerna och kostnaderna.8 Avskräckning genom vapen-

makt kan med fördel ske simultant med förhandling, erbjudanden och eftergifter. En lyckad 

avskräckning infaller när eskalation uteblir.9 

1.6.2 Tröskel 

Tröskeln är det som motståndaren måste passera vid ett angrepp. Om vald avskräckningsstra-

tegi är lyckad är tröskeln tillräckligt hög för att kostnaden att passera den inte är värt priset 

anfallande stat får betala, alternativt att den avskräckande parten hinner stänga dörren innan 

tröskeln är passerad.10 Denna studie analyserar trovärdig avskräckning samt avskräckningsstra-

tegier och inte tröskelbegreppet men ser samtidigt att de är nära sammanhängande och enligt 

min uppfattning är det trovärdigheten i avskräckningen tillsammans med valda avskräcknings-

strategier som skapar den tröskel motståndaren har att förhålla sig till. Avskräckande stat skapar 

tröskeln och motståndaren bedömer den.11  

1.6.3 Militärt alliansfri 

Den militära alliansfriheten hindrar inte en stat från att samarbeta och samverka med andra 

stater kring säkerhet och medverka till det internationella försvarssamarbetet. Det innebär dock 

att den militärt alliansfria staten inte skriver på bindande avtal som hanterar försvarsförpliktel-

ser vilket samtidigt betyder att staten själv ansvarar för försvaret av det egna territoriet.12  

 

                                                 
7 Glenn H. Snyder, Deterrence and Power, The Journal of Conflict Resolution, 4.2 (1960), 163. 
8 John J Mearsheimer, Conventional Deterrence, Cornell Studies in Security Affairs (Ithaca: Cornell University 

Press, 1983), 14. 
9 Thomas C Schelling, Arms and Influence, 2008th edn (New Haven, CT: Yale University Press, 1966), 2–78. 
10 Glenn H. Snyder, Deterrence and Defense (Princeton University Press, 1961), 84–85. 
11 Colin S Gray, Deterrence in the 21st Century, Comparative Strategy, 19.3 (2007), 255-60. 
12 MSB, Militär Alliansfrihet <https://www.sakerhetspolitik.se/Forsvar/internationellt-forsvar/Militar-

alliansfrihet/> [accessed 20 January 2021]. 
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1.6.4 Småstat 

Småstaten har en medvetenhet kring att dess militära förmågor inte räcker för att klara av statens 

säkerhet på egen hand vid ett angrepp från en aktör med större förmågor. Vid en sådan händelse 

måste småstaten förlita sig på extern hjälp vilket exempelvis kan vara allianser eller andra sta-

ter.13 Småstaten har dock en politisk tro att kunna försvara sig på egen hand mot andra småstater 

och dessutom bidra till internationell säkerhet tillsammans med andra.14  

1.7 Disposition 

Efter det inledande första kapitlet redovisas i kapitel två en forskningsöversikt som beskriver 

genomförd forskning på avskräckning i stort men även tidigare forskning om avskräckning i 

Östersjöregionen, vilket har som syfte att ge en klar inblick på den vetenskapliga debatten inom 

området. Kapitel tre innefattar forskningsdesignen där teori och metod beskrivs samt förklaras 

men även en diskussion angående validitet och reliabilitet. I detta kapitel förklaras också hur 

teorin tilldelas indikatorer genom studiens operationalisering. Analysen genomförs i kapitel 

fyra där insamlad empiri presenteras genom de indikatorer som togs fram vid operational-

iseringen och knyts då samman med redovisad teori. Det femte kapitlet innefattar resultat och 

diskussion där först de tre underliggande forskningsfrågorna besvaras och sen den huvudsakliga 

forskningsfrågan. Här efter följer en diskussion om resultaten med dragna slutsatser vilket av-

slutas med en reflektion och förslag på fortsatt forskning. Det sjätte och sista kapitlet innehåller 

en referensförteckning över samtligt använt material för studien. 

  

                                                 
13 Robert L Rothstein, Alliances and Small Powers (New York: Columbia University Press, 1968), 29. 
14 Håkan Edström, Dennis Gyllensporre, and Jacob Westberg, Military Strategy of Small States: Responding to 

External Shocks of the 21st Century, Cass Military Studies (Routledge, 2019), 12–13. 
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2 Forskningsöversikt 

Avskräckning är ett väl utforskat område. Den stora massan av forskning hanterar avskräckning 

ur ett stormaktsperspektiv med kärnvapen som grundplatta men det finns även forskning kring 

konventionella metoder. Forskningsöversikten presenterar tidigare forskning om avskräckning 

i två steg. Inledningsvis ges en bild på forskningsläget gällande avskräckning i stort vilket utgör 

själva grundplattan. Därefter presenteras hur forskningsläget ser ut inom Östersjöregionen med 

fokus på Sverige, Finland och Nato. Båda avsnitten har gemensamma beröringspunkter och 

syftet med uppdelningen är att ge en god överblick på avskräckning i stort, men även att rama 

in kontexten för studiens problemställning. 

2.1 Avskräckning 

En konflikt kan inte enbart lösas med vapenmakt utan både piska och morot måste nyttjas och 

det finns flera handlingsalternativ innehållande förhandlingar, erbjudanden och eftergifter före 

tillgripandet av våldsmakt enligt Thomas C Schelling. Schelling har en realistisk syn och an-

vänder spelteori som metod. Avskräckning handlar om intentioner, inte bara att förutse fiendens 

intentioner utan också att lyckas påverka dem och här är trovärdighet en viktig aspekt. Att inte 

skapa Casus belli är en manöver i risktagning från båda sidor.15 Schelling skriver även om 

snubbeltrådseffekten vilket som exempel kan innebära amerikanska styrkor i Europa och där-

med dra in USA i krig vid ett eventuellt anfall trots att det inte sker på amerikansk mark.16 

Avskräckning i modern tid är vad det alltid har varit, en integrerad del av politiken. Det som 

skiftar är omständigheterna och genomförandedetaljer. Colin S Gray skriver att under de ame-

rikanska gyllene åren av strategiska studier 1954-1962 fokuserades det på nukleär avskräck-

ningsmakt medan i nutid är det större fokus på vad strategerna vill avskräcka, hur de ska av-

skräcka och varför. Gray beskriver vad avskräckning är, hur det borde fungera och varför det 

ofta inte fungerar.17  

 

                                                 
15 Schelling, 92–106, 200. 
16 Ibid, 192. 
17 Gray, 255–260. 
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Om hur avskräckning misslyckas skriver även John J Mearsheimer som tar avstamp i historiska 

exempel och beskriver att avskräckning misslyckas när ena sidan är överlägsen i styrka, när 

motståndaren har större tillgång till offensiva vapen eller misslyckande på grund av motstån-

darens val av strategi.18 Gray är inne på samma spår och hävdar att avskräckning är en produkt 

av ett förhållande och inget som kan skapas unilateralt. Den som avskräcker behöver någon att 

avskräcka. Det finns inga garantier att avskräckning fungerar, om det fungerar så har den som 

avskräcks valt att det ska bli så. Enligt Grays rationalistiska syn så har kärnvapenavskräck-

ningen troligtvis större framgångsfaktorer då motståndaren vet att det kommer bli svåra konse-

kvenser vid ett kärnvapenkrig medan den konventionella avskräckningen oftare misslyckas då 

det är möjligt att vinna ett sådant krig och att det konventionella kriget är överlevnadsbart. Gray 

hittar exempel i historien som styrker denna tes.19 

Efter en tid i skymundan så har enligt John Stone avskräckning som koncept kommit tillbaka 

på agendan inom västvärlden. Det mest sannolika i en framtid är det konventionella kriget. Han 

hävdar att den amerikanska avskräckningen i nuvarande form inte enbart handlar om kärnvapen 

utan att konventionell avskräckning är ett komplement till kalla krigets kärnvapenavskräckning 

där syftet är att med denna kapacitet hindra en eventuell motståndare att inte påbörja fientliga 

handlingar. Stone har en teoriutvecklande ansats med realism som utgångspunkt där han hävdar 

att avskräckning handlar om uppfattningsförmåga och tolkning utav trovärdigheten i den av-

skräckning som kommuniceras. Att lyckas med sin trovärdighet kräver att staten har tekniken 

för att genomföra avskräckningen men även att viljan finns för genomförande, oberoende av 

eventuella kostnader. Dessa två grundläggande krav i Stones teori är dock av lågt värde om inte 

motståndaren vet om konsekvenserna, här är förståelig kommunikation den tredje och viktiga 

byggstenen i hans teoriutveckling.20 Glenn Herald Snyder är också inne på att trovärdighet är 

en viktig faktor i avskräckningsstrategin men ser att de konventionella metoderna främst nyttjas 

till att förneka motståndaren sin vilja medan kärnvapen har en större vedergällningseffekt.21  

 

 

                                                 
18 Mearsheimer, 203. 
19 Gray, 255-60. 
20 John Stone, Conventional Deterrence and the Challenge of Credibility, Contemporary Security Policy, 33.1 

(2012), 108-20. 
21 Snyder, Deterrence and defence, 3-43. 
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Här påpekar Stone att den tekniska utvecklingen har gått framåt och de konventionella vapen-

systemen med stöd av ballistiska robotar mycket väl kan användas både genom att förneka och 

vedergälla och att hans tro är att det framtida kriget kommer att genomföras utan kärnvapen då 

det är den enda möjliga politiska vägen. Enligt Snyder så finns det två sätt att hantera avskräck-

ningen. Den defensiva strategin (deterrence by denial) där målet är att förhindra angriparen 

från att nå sitt mål alternativt den offensiva strategin (deterrence by punishment) där angriparen 

har möjlighet att göra ett angrepp och exempelvis ta ett begränsat mål men då under hot om 

vedergällning, antingen på plats eller på annan strategisk position.22 

Med bakgrund efter terrorattacken mot USA 2001 skriver Lawrence Freedman att avskräckning 

fortfarande har sin plats i säkerhetspolitiken. Han konceptualiserar begreppet avskräckning med 

historiska exempel men har som syfte att ge en syn på avskräckningen som inte bara är en 

förlängning av kalla kriget.23 Här tar han bland annat upp Snyders strategier om förnekande och 

vedergällande avskräckning som en grundplatta,24 och fortsätter sedan med att förklara hur av-

skräckningen användes under tidigt 2000-tal med bakgrund från USAs nationella säkerhetsstra-

tegi från 2002 där han även gör en teoriutvecklande ansats genom att rama in hur man kan tänka 

kring avskräckning.25 Freedman menar att avskräckning kan vara både en doktrin, en teknisk 

förmåga eller en vilja. Här måste staten se vad som ska avskräckas och målet är alltid att för-

hindra eskalation.26 Enligt Freedman är avskräckning en kommunikationsform som är baserad 

på både normer och intressen från inblandade parter.27 

Hur avskräckning har förändrats från efter det kalla kriget fram tills 2012 återger Patrick M 

Morgan. Han beskriver hur internationell politik har förändrats och avskräckningen med den, 

men att det trots allt finns stora likheter med hur avskräckning bedrevs under det kalla kriget. I 

sin rationella teoriutvecklande ansats ger han förslag på hur avskräckning kan användas mot 

dagens hotbild. Att skräddarsy sin avskräckning mot den motståndare som ska avskräckas 

hellre än att likt Mearshemier satsa på kvantitativa arméer.28 

                                                 
22 Snyder,  14–16. 
23 Lawrence Freedman, Deterrence: A Reply, Journal of Strategic Studies, 28.5, 789–801; Lawrence Freedman, 

Deterrence (Cambridge: Polity), 6–80. 
24 Lawrence. Freedman, Deterrence, 36–40. 
25 Ibid, 84–108. 
26 Ibid, 116–30. 
27 Ibid, 4–5. 
28 Patrick M Morgan, The State of Deterrence in International Politics Today, Contemporary Security Policy, 

33.1 (2012), 85-104. 
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Hur har Europas avskräckning ändrats med åren och hur bör den se ut i nutid, (2021)? Om detta 

skriver Michael Rühle. Han tar upp aspekter som påtalar att avskräckningen blivit mer sofisti-

kerad men ändå förtvinats. Avskräckningen har återupptagit sin plats i säkerhetspolitiken efter 

att under flera år varit i stort bortglömd.29 Avskräckningens syfte är att få ovälkomna beteenden 

att inte inträffa vilket får Rühle att diskutera den återuppstådda avskräckningen i dagens nya 

miljö. Han tar upp olika aspekter såsom Nato, USA, Kina och Ryssland och dess påverkan på 

dagens vetenskapliga avskräckningsdebatt.30 Att använda rätt avskräckning mot rätt motstån-

dare är vitalt, det är inget nytt med att använda skräddarsydd avskräckning men Rühle menar 

att den som ämnar avskräcka en annan part måste också se hans vinning, hur tänker motstån-

daren och vad är viktigt för honom?31 Att enbart avskräcka med kärnvapen är inte alla gånger 

en framkomlig väg. Med nya hot behövs en avskräckning som är trovärdig mot det hotet, men 

även den bästa avskräckningsplanen är ogenomförbar om den politiska viljan inte finns.32 

2.2 Avskräckning i Östersjöregionen 

Sedan 2002 har Nato haft en strategi som bygger på snabbinsatsstyrkor för insättande i krisom-

råden. Dessa snabbinsatsstyrkor ska sedan kompletteras och utökas med efterföljande förstärk-

ningar. På senare tid har Nato delvis bytt strategi och frångått krishantering för att mer fokusera 

på klassisk avskräckning. Keith Blount och Henry Bergeron skriver om vad Nato bör fokusera 

på i Östersjöregionen och det hot som Rysslands marina styrkor utgör. Enligt författarna så är 

Natos slutmål i Östersjön att avskräcka från eskalation och vid behov möta aggression. Öresund 

samt stora och lilla Bält är strategiskt viktiga områden. Inte bara för att Nato styrkor ska komma 

in utan också för att hindra ryska enheter att komma in eller ut. Artikeln bygger på Natos nya 

militära strategi som gavs ut 2019. Denna strategi vilar på militär trovärdighet, kapacitet och 

stridsledningsförmåga vilket är alliansens ryggrad gällande avskräckning. Blount och Bergeron 

presenterar förslag på områden som Nato måste utveckla för att öka effektiviteten i sin marina 

avskräckning.33 

                                                 
29 Michael Rühle, in, Lawrence Livermore National Laboratory, Europe’s Evolving Deterrence Discourse, ed. 

by Amelia Morgan and Anna Péczzli (London, 2021), 13. 
30 Ibid, 13–23. 
31 Ibid, 23–24. 
32 Ibid, 25–26. 
33 Keith Blount and James Henry Bergeron, VII. NATO’s Maritime Domain, Whitehall Papers: Future NATO: 

Adapting to New Realities, 95.1 (2019), 91–103. 
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Natos svar i Östersjöregionen på den uppdaterade ryska avskräckningsstrategin med gränsö-

verskridande tvångsmakt och ett mer holistisk tänk,34 är sedan 2014 baserad på konventionella 

medel enligt Martin Zapfe. Vid Warszawamötet 2016 beslutade Nato om Enhanced Forward 

Presence (EFP). Zapfe redogör i sin tolkande studie för den strategiska logiken av beslutet att 

öka Natos närvaro i Östersjöregionen. Han menar vidare att denna konventionella styrka inte 

är mest lämpad att möta hybridhot men att det visar alliansens sammanhållning. Enligt Zapfe 

så är det primära syftet med EFP att avskräcka Ryssland från ett anfall med konventionella 

medel genom att agera snubbeltråd och därmed garantera engagemang från hela alliansen vilket 

blir en symbol på styrka och sammanhållning. Hans slutsats är att snubbeltråden inte avskräcker 

i sin ensamhet, Natos samlade styrkor avskräcker.35 Besluten från Warszawa mötet har gjort att 

Nato har ändrat hållning i Östersjöregionen och enligt James Shea är det nu mer praktiskt in-

riktat genom aktioner än bara politiska samtal. Att skapa röda linjer med militära styrkor är 

ryggraden i avskräckningen i Östersjöregionen men måste kompletteras med politik för att bli 

effektiva.36 

Det förändrade säkerhetspolitiska läget i Östersjöregionen är även utgångspunkten för Svenska 

Utrikespolitiska Institutets (UI) rapport där författaren Mikael Blomdahl analyserar USAs mi-

litära och politiska syn utifrån ett säkerhetspolitiskt perspektiv. Fokus i rapporten är Östersjö-

regionen i stort men mer specifikt på Sverige och Finland. Rapporten är uppbyggd på intervjuer, 

offentlig dokumentation samt analys av tidigare forskning. Blomdahl beskriver att Östersjöreg-

ionen av vissa sågs som ett lågspänningsområde efter det kalla kriget och fram till våren 2014 

då återigen USA med sina allierade var tvungna att möta en förhöjd hotbild i området. Nato 

med USA i spetsen har tagit tillbaka alliansens ursprungliga uppgift med avskräckning och ett 

kollektivt försvar.37  I UIs rapport räknas det upp ett flertal förslag på hur Sverige och Finland 

kan bibehålla och stärka relationen till USA men även varför USA är intresserade av samar-

betet. Exempelvis att Nato kan behöva tillgång till ländernas territorier vid en framtida konflikt 

i regionen.38 

                                                 
34 Dmitry Adamsky, From Moscow with Coercion: Russian Deterrence Theory and Strategic Culture, Journal of 

Strategic Studies, 41.1–2 (2018), 33–57. 
35 Martin Zapfe, Deterrence from the Ground Up: Understanding NATO’s Enhanced Forward Presence, 

Survival, 59.3 (2017), 147–58. 
36 Jamie Shea, NATO’s Role in Baltic Sea Security Reestablishing Deterrence, Projecting Stability, in, Dahl, 33–

47. 
37 Mikael Blomdahl, Ett Förändrat Säkerhetspolitiskt Perspektiv? (Stockholm, 2016), 1–8. 
38 Ibid, 13–17. 
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Att gå igenom alternativ för avskräckning för Nato och dess partnerländer i syfte att utöka den 

vetenskapliga debatten gör att Robert M Klein, Stefan Lundqvist, Ed Sumangil och Ulrica Pet-

tersson rekommenderar Nato hur de bör utveckla sin avskräckning mot ryska aggressioner i 

Östersjöregionen för att bygga trovärdiga trösklar. Författarna analyserar olika strategier som 

Nato kan nyttja för att möta ryska aggressioner. Vedergällning där kärnvapen ingår eller den 

mer defensiva strategin där man förnekar sannolikheten för motståndaren att lyckas med sin 

attack. Författarna hävdar att en defensiv förnekande strategi med tillägget vedergällande kon-

ventionella förmågor är en effektiv väg att gå. Att enbart avskräcka med en vedergällningsstra-

tegi ger större risk för eskalation och för att motståndaren ska lyckas med att ta begränsade mål 

medan en mer defensiv strategi genom förnekande sannolikt behåller status quo.39 Här hävdar 

Krister Andrén och Robert Dalsjö att man bör överge det klassiska defensiva avskräcknings-

konceptet och istället övergå till en mer offensiv strategi där vedergällning är huvudkonceptet 

och tillsammans med att dra in andra länder i konflikten slå tillbaka en aggressor. Dilemmat 

med en sådan strategi är för den demokratiska småstaten att proaktivt agerande inte är möjligt 

utan staten måste vänta tills motståndaren har tagit första steget, överleva detta och därefter slå 

tillbaka.40 Charly Salonius Pasternak skriver att Finland har i grunden en förnekande avskräck-

ningsstrategi med stora inslag av diplomati men har på senare tid införskaffat militär kapacitet 

för vedergällning och då tagit ett steg bort från det renodlade defensiva. Han skriver vidare att 

det inte har varit någon debatt varken politisk eller medialt om införskaffandet av dessa offen-

siva vapen vilket troligtvis beror på att det inte passar in i Finlands strategiska kultur. Pasternak 

menar att Finland inte kan mäta sin militära styrka kvantitativt mot Ryssland och bör därför 

fortsätta på sin traditionella väg med ett defensivt starkt eget försvar kompletterat med dialog 

samt samarbete med andra, för att införskaffa en snubbeltrådseffekt.41 

 

 

                                                 
39 Robert M Klein and others, Baltics Left of Bang: The Role of NATO with Partners in Denial-Based 

Deterrence, Strategic Forum, 301, 1–19. 
40 Robert Dalsjö, Sweden and Its Deterrence Deficit Quick to React, yet Slow to Act, Deterring Russia in Europe, 

1st edn (Routledge, 2019) ; Krister Andrén, Krigsavhållande Tröskelförmåga : Det Svenska Försvarets Glömda 

Huvuduppgift? FOI-R--3852--SE (Stockholm, 2014), 17–71. 
41 Charly Salonius-Pasternak, Finland’s Ambiguous Deterrence Mixing Deterrence by Denial with Ambiguous 

Extended Deterrence,  Deterring Russia in Europe, 1st edn (Routledge, 2019), 110–24. 
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Efter analys av svensk säkerhetsstrategi genom två nedslagspunkter, den ena på 1950-talet och 

den andra på 2010-talet har Jörgen Axelsson, Karl Sörensson och Jan Ångström utvecklat en 

typologi över olika avskräckningsstrategier. Författarna diskuterar i sin teoriutvecklande artikel 

andra forskares uppfattning och den debatt som har förts inom avskräckningsteorin. Det som är 

gemensamt för hela avskräckningsdebatten då som nu är det centrala begreppet trovärdighet 

som i sin tur är beroende av militära förmågor och kommunikation, vilket i sin tur kräver en 

politisk vilja.42 Axelsson et.al skapar i sin forskning ett analysinstrument som utgår från rörliga 

och stationära förmågor samt avvärjning eller vedergällning. Under dessa rubriker finns fyra 

olika metoder: Snubbeltråd, Fallucka, Sköld och Mur.43  

Hur en småstat kan skapa tröskeleffekt och betydelsen av begreppet tröskel skriver Robert Dal-

sjö om i sin rapport från Totalförsvarets forsknings institut (FOI). Dalsjö gör i sin rapport en 

analys av tolkningar av begreppet tröskeleffekt och särskiljer det från begreppet avskräckning. 

Dalsjö menar istället att tröskel i försvarssammanhang har fem olika dimensioner där avskräck-

ning är en del och viljemarkering, larmklocka, hinder samt snubbeltråd utgör övriga fyra di-

mensioner.44 Dalsjö använder även dessa dimensioner när han återberättar vad Nato har kommit 

fram till i sin arbetsgrupp om hur små stater kan använda sig av avskräckning och där även de 

grundläggande avskräckningsbegreppen vilja, förmåga och kommunikation konceptualiseras.45 

Trots att de inte är medlemmar i alliansen har Sverige och Finland en bra geografisk placering 

för att kunna bidra till Natos byggande av trovärdig avskräckning i Östersjöregionen. Enligt 

Juha Pyykönen och Stefan Fors så är de nordiska länderna en stor del av lösningen för att få 

trovärdighet i avskräckningen inom regionen. I sin monografi ger de ett finsk-nordiskt perspek-

tiv på hur det är att leva med Ryssland som granne och hur de nordiska länderna tillsammans 

med US Army kan utöka det militära samarbetet. Författarna belyser även de begränsningar 

som kommer med att inte vara medlem i Nato och presenterar potentiella roller som Sverige 

och Finland kan få i Natos avskräckning i Östersjöregionen.  

                                                 
42 Jörgen Axelsson, Karl Sörenson, and Jan Ångström, Strategisk teoris bidrag till förståelse av svensk 

säkerhets- och försvarspolitik, Statsvetenskaplig Tidskrift, 2016, 452. 
43 Ibid, 453–57. 
44 Robert Dalsjö, Fem Dimensioner Av Tröskelförsvar, FOI-R--448--SE, 2017, 15–24. 
45 Robert Dalsjö, The Six Functions of a Threshold - an Attempt at Conceptual Analysis, 2018. 
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Författarna hävdar att det finns tre vitala komponenter för att en avskräckningsstrategi ska fun-

gera: förmågor som är synliga för fienden, vilja att svara på aggression samt en tydlig kommu-

nikation.46     

Ur ett svenskt perspektiv och Gotlands roll för säkerheten i Östersjön skriver Johan Raeder där 

han hävdar att Gotlands geografiska placering är central för försvaret av Östersjön och går inte 

att bortse ifrån. Att ön är viktig för Sverige är en självklarhet men även Ryssland och Nato 

skulle ha stor nytta av denna geografiskt viktiga position. Med en historisk återblick bygger 

författaren upp Gotlands nuvarande roll och möjliga roll för framtiden. Raeder understryker sitt 

logiska resonemang med den strategiskt viktiga rollen för Sverige med det försvarsdjup ön 

skapar och det väsentliga luftrum ön innehar. Natos behov av Gotland kan vara vitalt för att 

skydda de baltiska medlemsländerna men även för att minska hotet från rysk Anti-Access/Area 

Denial (A2/AD) kapacitet vilket även styrker ryskt intresse för Gotlands strategiska läge men 

av motsatt anledning.47 

2.3 Sammanfattande diskussion 

Forskningsöversikten har visat fem tydliga fokusområden för den vetenskapliga debatten inom 

avskräckning, samtliga områden är starkt sammanlänkande och de grundläggande begreppen 

gäller såväl småstat som större stater. Det är också tydligt att trenden i debatten fokuserar på 

geografiska områden där förhöjd hotbild råder. De tre första punkterna gäller oavsett geogra-

fiskt område medan de två sista är mer inriktat på Östersjöregionen. 

1. Vad som bygger trovärdig avskräckning 

2. Konventionell eller nukleär avskräckning 

3. Offensiv eller defensiv avskräckningsstrategi 

4. Natos återgång till avskräckning  

5. Hur ökad hotbild i Östersjöregionen bör mötas 

                                                 
46 Juha. Pyykönen, Deterrence in the Nordic-Baltic Region : The Role of the Nordic Countries Together with the 

U.S. Army (Carlisle, PA: Strategic Studies Institute and U.S. Army War College Press, 2019), 7. 
47 Johan Raeder, The strategic roll of Gotland, in, Dahl, 117–26. 
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Gemensamt för hela forskningsöversikten är att debatten kretsar kring hur trovärdig avskräck-

ning skapas. De flesta hävdar att vilja, förmåga och kommunikation är grundläggande och här 

har Stone men även Axelsson et al. genomfört en sammanfattning i sina teoriutvecklande artik-

lar.48 Att förmåga, vilja och kommunikation är starkt knutet till avskräckningskapacitet bekräf-

tar även FOI efter att ha medverkat i Natos arbetsgrupp som hanterar avskräckning för småsta-

ter.49 

Avskräckningens offensiva och defensiva strategier vilket redan Snyder påtalade 1960 innebär 

att det finns två former av avskräckning, detta genom att förneka eller hota om vedergällning.50 

Dessa två strategier tillsammans med debatten kring avskräckning med konventionella vapen 

och hur man kan använda dessa i förhållande till nukleära vapen har sitt ursprung från stormak-

ters avskräckning och representeras av forskare likt Snyder, Mearsheimer, Freedman och Schel-

ling men diskuteras vidare av Stone som har fördelen av att kunna ta in aspekten av den tek-

nologiska utveckling som har skett på senare tid. Här finns det en skillnad i hur forskarna ser 

på konventionella metoder beroende av vilket år författarna har gett ut sina verk och därmed 

tillgänglig teknik. Det som dock är fortsatt aktuellt är att ingen avskräckning blir lyckad om 

den inte är trovärdig. Den avskräckande parten måste alltså få motståndaren att tro att man 

kommer använda sina militära förmågor vid eskalation.51 Även forskare från småstater har 

denna debatt som grund när de på ett rationellt vis och ofta med utgångspunkt från historiska 

exempel diskuterar defensiv eller offensiv avskräckning och vilken strategi som är bäst för den 

mindre staten där Dalsjö och Andrén står på den offensiva sidan och Klein et al. tillsammans 

med Pasternak, som även tar med den strategiska kulturen, förespråkar en mer defensiv stra-

tegi.52 Här har Nato kommit fram till att den förnekande strategin kräver mer kvantitativa för-

band medan vedergällningsstrategin behöver mer kvalitativa, högteknologiska system. Båda 

strategierna kan anses likvärdiga i snubbeltrådseffekt och hinder medan vedergällning har ett 

bättre utgångsläge för handlingsalternativet larmklocka.53 Klein et al. hävdar att den defensiva 

metoden är att föredra för småstaten då det är lättare att bygga tröskel genom förnekande och 

dessutom större risk för eskalation med avskräckningsstrategi som bygger på vedergällning.54 

                                                 
48 Stone; Axelsson, Sörenson, and Ångström. 
49 Dalsjö, The Six Functions of a Threshold - an Attempt at Conceptual Analysis. 
50 Snyder, Deterrence and power, 163–78. 
51 Snyder, Deterrence and Defense; Mearsheimer; Schelling; Stone; Freedman, Deterrence. 
52 Dalsjö, Fem Dimensioner Av Tröskelförsvar, FOI-R--448--SE; Andrén; Robert M Klein and others; Salonius-

Pasternak. 
53 Nato, Treshold Concepts for and by Smaller States (STO-MP-SAS-131), 2017. 
54 Robert M Klein and others. 
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Likt Stone framhåller dock Klein et al. att konventionella missiler i syfte att avskräcka genom 

vedergällning är ett bra komplement till en förnekande strategi.55 

Debatten kring Natos förnyade fokus i Östersjöregionen kretsar kring kollektivt försvar efter 

Wales och Warszawa mötena och då alliansens återgång från krisberedskap till avskräckning 

vilket Zapfe samt Blount och Bergeron skriver om, men även tas upp i Dahls antologi. Denna 

del av den vetenskapliga debatten leder till om den nuvarande formen av avskräckning, som är 

grundad under det kalla kriget, är den mest lämpliga strategin eller om det i rådande situation 

vore lämpligare med en mer skräddarsydd avskräckning relativt hotbilden och hur denna i så 

fall ska se ut. 56 

Kritik angående forskningsöversikten kan ges då jag har tagit med rapporter från FOI och UI 

som inte har vetenskaplig förankring. Men då begreppen som tas upp i rapporterna är väsentliga 

för studiens teori samt omnämnda i annan forskning väljer jag ändock att ta med dem. Min 

bedömning är även att både FOI och UI är trovärdiga källor. Samtliga källor bedöms som valida 

och reliabla.57  

2.4 Studiens forskningsbidrag 

Det finns mycket skrivet om avskräckning, särskilt ur ett Nato eller stormaktsperspektiv vilket 

även gäller Natos avskräckning i Östersjöregionen efter Wales mötet 2014. Gällande den sista 

delen i forskningsöversikten där småstaters avskräckning berörs så är detta ämne inte lika väl 

undersökt och existerar än mindre gällande anpassningsförmåga avseende alliansfria småstater 

i kontexten av en förhöjd hotbild i deras närområde. Om dessutom Natos påverkan adderas till 

denna anpassning finns det ingen forskning att tillgå. Det är i denna ”lucka” som studien ämnar 

bidra med något nytt i den inomvetenskapliga debatten.58 Med det sagt så fastlår jag att denna 

studie inte gör anspråk på att i sin forskningsöversikt vara heltäckande.  

                                                 
55 Stone; Robert M Klein and others. 
56 Zapfe; Blount and Bergeron; Dahl. 
57 Jacobsen, 14. 
58 Matthew David and Carole D Sutton, Samhällsvetenskaplig Metod (Lund: Studentlitteratur AB, 2016),  24–27. 
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Det finns ofantligt mycket skrivit om avskräckning och jag har prioriterat bort artiklar och 

böcker men risken kvarstår ändock att jag har missat att ta med eller utav bristande sökkun-

skaper ej funnit relevant forskning. Bedömningen är dock att jag har skapat en god överblick 

av kunskapsområdet och har fångat kärnan i den vetenskapliga debatten.59 

Studiens inomvetenskapliga bidrag är att ge förståelse för hur en militärt alliansfri småstat an-

passar sig vid förhöjd hotbild och hur skillnaderna kan se ut. Är det möjligt att samarbeta mot 

samma mål men med olika strategier, eller har de samma avskräckningsstrategier? Och hur 

påverkade blir en militärt alliansfri småstat när en stor militär allians fokuserar på ett område 

med förhöjd hotbild geografiskt nära småstaterna? 

Ett inomvetenskapligt bidrag är också den teoriutveckling som har skett i studiens skapande där 

jag efter studier i tidigare forskning kring avskräckning har lokaliserat de grundläggande be-

greppen för avskräckning som i de allra flesta fall är en gemensam nämnare för området och 

fört samman dessa med avskräckningens strategier och här skapat ett analysverktyg. Teoriut-

vecklingen förklaras mer ingående under kapitel 3.  

Utomvetenskapligt så anser jag att studien kan ge ett bidrag till hur synergieffekten inom de bi-

laterala och multi-laterala samarbeten som länder har kan förbättras men även hur enskild stat 

kan effektivisera, påverka och förändra sin avskräckningsstrategi vid en förhöjd hotbild för att 

uppnå trovärdig avskräckning. 

  

                                                 
59 Martyn Denscombe, Good Research Guide: For Small-Scale Social Research Projects, 6th edn (London: 

McGraw-Hill Education, 2017), 370–76. 
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3 Forskningsdesign 

 Jag kommer inledningsvis att visualisera min forskningsdesign för att skapa en överblick gäl-

lande studiens logik (se figur 1). Därefter mer förklarande gå igenom teori, metod och operat-

ionalisering, dess begrepp och tillvägagångsätt.  

Figur 1 Studiens forskningsdesign. 

3.1 Teori 

3.1.1 Avskräckningens grundläggande begrepp 

Efter genomförd forskningsöversikt har det gett vid handen att det finns konsensus i debatten 

att avskräckning bygger på politisk vilja, militär förmåga och kommunikation. Detta för att 

möjliggöra den avskräckning och de strategier som staten utövar. Stone konceptualiserar detta 

i sin artikel Conventional deterrence and the challenge of credibility60. Det som skiljer mina 

grundläggande koncept från Stones är att jag väljer begreppet militär förmåga istället för Stones 

begrepp teknologiska överväganden, men all forskning inom ämnet har med komponenterna 

som är grundläggande för att bygga trovärdig avskräckning vilket bland annat Dalsjö bekräftar 

i sin konceptuella analys The Six Functions of a Threshold utgiven av FOI,61 men även Axels-

son et al. i deras teoriutvecklande artikel Strategisk teoris bidrag till förståelse av svensk 

säkerhets- och försvarspolitik62 där de granskar den vetenskapliga debatten inom avskräckning.  

 

                                                 
60 Stone. 
61 Dalsjö, The Six Functions of a Threshold - an Attempt at Conceptual Analysis. 
62 Axelsson, Sörenson, and Ångström. 
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Politisk vilja 

Att ha en förmåga att bruka militärt våld är dyrt. Inte bara räknat i ekonomi utan också risken 

med kostnad räknat i människoliv. Det finns även risker med att infrastruktur och kommuni-

kation förstörs och därmed att statens civilbefolkning blir hårt drabbat eller i värsta fall även 

civila förluster till följd av krigsutbrott. Politiken har även som ytterst ansvarig att förhålla sig 

till internationella lagar och upparbetade samarbeten. Den politiska viljan är alltid en beräkning 

om risken gentemot vinster.63  

Om man som stat trovärdigt vill skydda sin befolkning måste staten också inneha militära medel 

att avskräcka med. Antingen någon annans (exempelvis via en allians) eller sin egen försvars-

makt. Här visas den politiska viljan genom hur staten förhåller sig till sitt försvar. Tydligt mät-

bart exempel är om det rustas ner, rustas upp eller är en konstant och bibehållande försvarsbud-

get. Sammantaget handlar den politiska viljan om att avsätta medel och som politiker vara be-

redd att ge de resurser och besluta om åtgärder som krävs för att hantera och bygga avskräck-

ningens strategier och de risker detta medför. 

Militär förmåga 

Den militära förmågan kan utnyttjas antingen offensivt med ett vedergällningsperspektiv, de-

fensivt med ett förnekandeperspektiv eller en kombination av dessa två. Den klassiska veder-

gällningsstrategin innefattar hot med kärnvapen64 men med den tekniska förmågeutvecklingen 

som har skett kan även konventionella vapen såsom ballistiska missiler eller annat system för 

att vedergälla en attack eller ett ej accepterat övertramp från en motståndare användas.65 Denna 

vedergällning kan ske mot militära mål på plats eller annan bedömd viktig tyngdpunkt för mot-

ståndaren. För att kunna använda sig av en förnekande och därmed mer defensiv strategi behö-

ver staten inneha tillräcklig militär förmåga för att på ett trovärdigt sätt kunna förneka motstån-

daren dess mål, eller att motståndaren bedömer att priset för ett anfall inte överstiger vinsterna.66  

Oavsett om en defensiv eller offensiv strategi väljs så handlar den konventionella avskräck-

ningen om trovärdighet och Stone menar att inneha den senaste generationen av konventionella 

vapensystem ger trovärdighet.67  

                                                 
63 Stone, 109–12. 
64 Snyder, Deterrence and defence, 14–16. 
65 Stone, 112–16. 
66 Snyder, Deterrence and Defense, 3-43; Snyder, Deterrence and Power, 163–78. 
67 Stone, 112–16. 
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Militär förmåga kan även byggas på stora kvantiteter av material som ej behöver vara av senaste 

teknik så länge det finns en trovärdighet i att det kan användas för den strategi man kommuni-

cerar. Här menar Mearsheimer att om motståndaren bedömer att den kan landa i ett kostsamt 

utnötningskrig så är detta avskräckande.68 

Kommunikation 

Kommunikation kan ske direkt eller indirekt. Den direkta kommunikationen sker mellan parter 

utan att någon organisation eller annan medlare som mellanhand. Den indirekta kommunikat-

ionen kan som exempel ske via massmedia, uppvisningar eller bara innehavet av ett vapensy-

stem, vilket exempelvis innehavet av kärnvapen är ett bevis på. De konventionella vapensyste-

men har inte samma förmåga att tala för sig själv utan här behöver staten eller alliansen hjälpa 

till att sprida dess budskap. Kommunikation behöver inte handla om hot utan även allierade kan 

vara den tänkta mottagaren, exempelvis som syfte att visa sin lojalitet.69 

För att kommunikationen ska komma fram och för att den ska förstås på rätt sätt är det viktigt 

att ha kunskap om vilken kultur parten man vill föra fram budskapet till har. Att kommunicera 

tydligt för att ha möjlighet att uppnå målen med sin politiska vilja eller föra fram budskap gäl-

lande sin militära förmåga är vitalt.70  

Figur 2 Studiens modell av avskräckningens grundläggande begrepp. 

 

 

 

                                                 
68 Mearsheimer, 23–58. 
69 Stone, 116–19. 
70 Ibid, 116–20. 
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3.1.2 Avskräckningens strategier 

Forskningsöversikten visar också på möjligheten att dela upp en stats avskräckningsstrategi i 

två läger vilket är återkommande i den vetenskapliga debatten om avskräckning, den förne-

kande strategin (deterrence by denial) eller den vedergällande strategin (deterrence by pu-

nishment),71 vilket även förklaras under det grundläggande avskräckningsbegreppet militär för-

måga. Strategierna kan innehålla flera handlingsalternativ eller verktyg att utöva strategin på 

vilket göra att det går att kombinera strategierna och så även handlingsalternativen.  

Förnekande avskräckningsstrategi 

Att inneha militära styrkor som kan hindra motståndarens militära styrkor att lyckas med sina 

mål, exempelvis att inta en del av territoriet från den avskräckande staten.72 Den förnekande 

strategin går alltså ut på att inneha tillräcklig militär kapacitet för att försvara sina intressen.73 

Här är strategin att inneha tillräckligt med förmåga för att ett anfall av motståndaren ska kosta 

för mycket, att förneka motståndaren sina strategiska mål.74 De typiska militära förmågorna är 

konventionella vapensystem inom armé, flyg och marin.75 Den förnekande strategins trovär-

dighet bedöms genom den avskräckande partens militära förmåga att försvara sina gränser.76 

Vedergällande avskräckningsstrategi 

I den mer offensiva vedergällningsstrategin menar Snyder att syftet är att motståndaren inser 

att det ska kosta mer att anfalla än vad priset för vinst blir. Med denna strategi behöver den 

avskräckande staten inte inneha stora kvantiteter av konventionella styrkor för att förhindra att 

motståndaren ska överta landmassor utan istället hota med vedergällning och förödande konse-

kvenser om de gör det.77 Motståndaren förnekas alltså inte i sina handlingsalternativ utan står 

under hot om att bli bestraffade om de överträder den röda linjen.78  

Här har i historien kärnvapen spelat en viktig roll men med ny teknologi finns det även kon-

ventionella vapensystem som kan användas i vedergällande syfte. Exempelvis konventionella 

                                                 
71 Snyder, Deterrence and Defense, 3-43. 
72 Snyder, Deterrence and Power, 163. 
73 Snyder, Deterrence and Defense, 4. 
74 Freedman, Deterrence, 37. 
75 Snyder, Deterrence and Defense, 14–15. 
76 Ibid, 15–17. 
77 Snyder, Deterrence and Power, 163–78.; Snyder, Deterrence and Defense, 3-43. 
78 Freedman, Deterrence, 37. 
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ballistiska missiler. 79 Den vedergällande strategins trovärdighet bedöms ofta genom att den 

avskräckande parten har förmåga att genomföra en vedergällningsattack samt deras kommuni-

cerade intention av hur de ska använda förmågan.80 

Figur 3 Studiens modell av avskräckningens strategier. 

3.1.3 Handlingsalternativ 

För att kunna använda sina avskräckningsstrategier behöver staten verktyg som fyller strategins 

syfte i utövandet av sin avskräckningsstrategi. Schelling skriver om snubbeltråd och röda linjer 

som motståndaren inte får passera i sin bok Arms and influence men har även med alarm och 

hur man undviker falska alarm.81 Dalsjö har gjort en konceptualisering av verktygen i sin FOI 

rapport Fem dimensioner av tröskelförsvar.82 Dalsjö hävdar att avskräckning är en av fem di-

mensioner som skapar en tröskel medan jag ser avskräckning som en övergripande rubrik och 

de övriga fyra dimensionerna (Hinder, Viljemarkering, Snubbeltråd och Larmklocka) som 

verktyg eller olika handlingsalternativ att utöva sin avskräckningsstrategi på.  

Hinder 

Detta handlingsalternativ kan ses som övergripande för avskräckning genom förnekande. Att 

inneha tillräckligt med trovärdighet för att en motståndare ska inse att risken och kostnaden 

överstiger vinsten vid ett anfall.  

                                                 
79 Stone, 112–16. 
80 Snyder, Deterrence and Defense, 15–17. 
81 Schelling, 221–59. 
82 Dalsjö, Fem Dimensioner Av Tröskelförsvar, FOI-R--448--SE, 15–24. 
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Detta hinder utgörs av de militära förmågorna men även till viss del den strategiska kulturen 

och befolkningens vilja att möta ett eventuellt anfall. Att ha trovärdig förmåga som hindrar eller 

missgynnar angriparen från att nå sina mål.83 Hinder kan inte nyttjas offensivt men kan vara 

placerade i ett framskjutet läge eller möta fienden på en framskjuten position. 

Viljemarkering  

Viljemarkering eller röd linje är en punkt eller åtgärd som den avskräckande staten har uttalat 

är en gräns som inte får passeras. Denna gräns kan vara ett beteende som ej går att tolerera, 

exempelvis avsteg från ingångna konventioner eller bara att någon hindrar en från att utöva sin 

rätt att vistas på internationellt vatten.84 När motståndaren går över denna gräns vet vi att hot-

kriterierna är uppfyllda och därmed är det upp till avskräckande part att agera.85 Att använda 

handlingsalternativet Viljemarkering är att i förväg kommunicera en vilja i att vara beredd att 

använda sina militära förmågor. Kommunikationen är ”hit men inte längre” vilket blir en form 

av psykologisk krigföring mot en motståndare. Men det kan även vara en signal till sina allie-

rade eller partners att om detta händer så kommer vi att agera och ni bör vara beredda att hjälpa 

oss.86  

Snubbeltråd 

Möjligheten att involvera andra stater i konflikten om avskräckningen misslyckas.87 Antingen 

finns vänligt sinnade länder redan på statens territorium och blir då direkt inblandade när eska-

lation sker eller så innehas medlemskap i en allians och då ett kollektivt försvar som aktiveras. 

Länder kan också få hjälp av andra länder genom solidaritet och gemensamma avtal. Ett annat 

sätt att nyttja snubbeltråden är att tillse att närliggande länder blir involverade i konflikten ge-

nom att med sitt agerande tvinga in dem. Handlingsalternativet Snubbeltråd kan ses som en 

psykologisk barriär av osäkerhet vilket en motståndare måste ta hänsyn till.88  

 

 

                                                 
83 Dalsjö, Fem Dimensioner Av Tröskelförsvar, FOI-R--448--SE, 20–24. 
84 Dalsjö, The Six Functions of a Threshold - an Attempt at Conceptual Analysis. 
85 Schelling, 35–91. 
86 Dalsjö, Fem Dimensioner Av Tröskelförsvar, FOI-R--448--SE,  20–24. 
87 Ibid, 20–24. 
88 Schelling, 92–125. 
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Larmklocka 

Att få indikatorer som har till syfte att påbörja förberedelser såsom att höja beredskapen för sin 

militära förmåga, sin befolkning och sina allierade att avskräckningen håller på att misslyckas 

eller i värsta fall har misslyckats. För att kunna använda detta handlingsalternativ med trovär-

dighet behövs den kombineras med någon av de tre övriga.89 Men även att staten har en utveck-

lad förmåga till omvärldsanalys och kapacitet för att inhämta, bearbeta samt analysera under-

rättelser.90 

3.1.4 Offensiv eller defensiv avskräckning 

För att snabbt utvärdera om en stat har en förnekande och därmed mer defensiv avskräcknings-

strategi eller en vedergällande strategi som då är mer offensiv har jag placerat de olika hand-

lingsalternativen så en överblick på dess position kan tolkas. Det går även att kombinera de 

olika handlingsalternativen och det är helhetsbedömningen av respektive falls analys som slår 

fast om staten har en förnekande eller vedergällande avskräckningsstrategi. 

Figur 4 Studiens positionering av avskräckningsstrategiernas handlingsalternativ. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
89 Dalsjö, Fem Dimensioner Av Tröskelförsvar, FOI-R--448--SE, 20–24. 
90 Schelling, 221–59. 
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3.1.5 Kritik mot avskräckningsteori 

Den vanligast förekommande kritiken mot avskräckningsteori är osäkerheten om det verkligen 

fungerar. Att det fortsatte vara status quo under det kalla kriget kanske inte var på grund av den 

nukleära avskräckningen utan att det möjligtvis fanns andra bakomliggande orsaker. Kritik fö-

rekommer också gentemot att avskräckningsteori nästintill alltid är sprungen ur ett rationalist-

iskt perspektiv. Dessa rationella uträkningar kräver också att motståndaren svarar rationellt vil-

ket inte alltid behöver vara fallet. Den som tar steget att eskalera en situation kanske inte alltid 

tänker rationellt utan att det finns annan intern eller extern problematik som tar överhanden och 

att man då bortser från sin egna militära kapacitet, risker med motståndarens avskräcknings-

strategi och den kostnad detta kan medföra. Att avskräckning också kan medföra en negativ 

spiral genom upprustning samt att avskräckning med konventionella vapen är mindre säker än 

den nukleära då det är lättare att ta steget mot eskalation genom konventionella medel är också 

förekommande kritik.91 Schelling menar att man måste förstå avskräckningens osäkerhet och 

ha med detta i sina beräkningar. En stat kan aldrig vara helt säker på att den andra parten inte 

tar ett steg som leder mot eskalation. Det finns alltid risker med avskräckning.92 Denna risk 

måste tas med i strategin och det är förhållandet mellan den som avskräcker och den som av-

skräcks som anger risken. Att skräddarsy sin avskräckning mot motståndaren och får dem att 

förstå minimerar risken att eskalation inträffar.93  

3.1.6 Sammanfattning  

Att sammanföra och förklara de grundläggande avskräckningsbegreppen (se figur 2) med av-

skräckningsstrategier (se figur 3) skapar en teori som är användbar för att kunna se hur trovärdig 

en stats avskräckning är, vilka avskräckningsstrategier och handlingsalternativ de använder 

men även möjlighet att utvärdera om staten använder en offensiv eller defensiv strategi (se figur 

4) och vid flera analystillfällen jämföra hur eller om det har skett en anpassning av avskräck-

ningsstrategin och om trovärdigheten har ökat eller minskat. Om samma teori dessutom an-

vänds på olika stater kan analys ske på dess likheter och skillnader. Allt tillsammans skapar den 

tröskel som motståndaren har att förhålla sig till. (se figur 5).  

                                                 
91 Robert P. Haffa, The Future of Conventional Deterrence, Strategic Studies Quarterly : SSQ, 12.4 (2018), 94–

115. 
92 Schelling, 92–125. 
93 Freedman, Deterrence: A Reply, 789–801. 
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Figur 5 Studiens sammanfattande bild på det teoretiska ramverket. 

3.2 Metod 

Metoden är en strukturerad longitudinell komparativ flerfallsstudie. Studiens analys genomförs 

genom kvalitativ textanalys med ambitionen att triangulera med visuell media genom exempel-

vis inspelade seminarium och debatter som hanterar studerade textdokument.94 Studien är i sin 

helhet teorikonsumerande då jag använder sedan tidigare utvecklade teorier och begrepp men 

även till delar teoriutvecklande då jag sammanför grundläggande avskräckningsbegrepp med 

avskräckningsstrategier och här utvecklar ett redskap för att kunna analysera hur anpassning av 

avskräckning har skett.  

Att genomföra en teorikonsumerande studie innebär att ett fall står i centrum och förklara vad 

som hände i fallet.95 Att jag har två fall innebär ingen skillnad då jag först analyserar varje fall 

för sig och därefter genomför jämförelsen vilket skapar kontroll.96 Studien är strukturerad i 

bemärkelsen att samma indikatorer och därmed samma frågor ställs till båda fallen och de fyra 

mätpunkterna. Detta gör att en jämförelse blir genomförbar. Det är även av vikt att indikato-

rerna har anknytning till teorin.97  

                                                 
94 David and Sutton, 33. 
95 Peter Esaiasson, Metodpraktikan : Konsten Att Studera Samhälle, Individ Och Marknad, Fjärde upp 

(Stockholm: Norstedts juridik, 2012), 37–43. 
96 Alexander L. George, Case Studies and Theory Development in the Social Sciences, ed. by Andrew Bennett, 

BCSIA Studies in International Security (Cambridge, Mass. ; MIT, 2005), 166–67. 
97 George, 67–72. 
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Den teoriutvecklande tendensen i den här studien ska ses som en teoretisk konstruktion,98 alltså 

byggandet av ett analysverktyg där block från befintlig teori byggs ihop och inte som att resul-

taten av analysen ska bygga ny teori, någon sådan ambition finns inte i denna studie.99  

Att använda sig av fallstudie är bra vid genomförandet av en situationsanalys och jämföra al-

ternativ.100 Fallstudien lämpar sig även när man vill förklara någon samtida omständighet med 

en hur fråga vilket denna studie gör.101 Fallen jag analyserar är hur demokratiska militärt alli-

ansfria småstater i Östersjöregionen, alltså Sverige och Finland, anpassar sig till en förhöjd 

hotbild i deras direkta närområde. Detta är händelser inom en viss plats och tidsperiod och utgör 

då ett ”begränsat system” vilket är kriteriet för ett fall enligt Robert Stake.102 

Att tolka texter och visuell media genom kvalitativ analys kan påverkas av tidigare kunskap 

och egna åsikter,103 men att använda dokument och visuella medier som empiri är enligt Yin en 

användbar metod då empirin inte är tillverkad enkom för genomförd analys vilket kan minska 

biasen.104 Ytterligare ett sätt att motverka bias inom ramen för tolkning av empirin är att ha 

vetskap om att egna åsikter och tidigare erfarenhet kan påverka resultatet och försöka analysera 

med så hög öppenhet som möjligt.105 Vidare kritik mot att studera textdokument är att det är 

lätt att få en tro på att det är den absoluta sanningen som står i dokumenten. Så är inte fallet 

utan även officiella myndighets dokument är redigerade och skriften är jämkad för att kunna 

godkännas av olika parter med olika slutmål. Det här kan mitigeras genom att kritiskt granska 

desamma. Fördelen här är att de politiska dokumenten från Finland respektive Sverige är fram-

tagna på liknande sätt och inom motsvarande tidsperiod i förhållande till varandra och är därför 

jämförbara.106 

3.2.1 Validitet och reliabilitet  

Det är svårt att få hög validitet i en kvalitativ undersökning då det är svårt att bevisa att resul-

taten är tolkade absolut rätt vilket är mer möjligt i en kvantitativ studie. Validiteten kan dock 

                                                 
98 Esaiasson, 225. 
99 George, 74–79. 
100 Denscombe, 59–66. 
101 Robert K Yin, Case Study Research and Applications : Design and Methods, Sixth edit, 2018, 3–24. 
102 David and Sutton, 149–50. 
103 Denscombe, 332. 
104 Yin, 114. 
105 Denscombe, 333. 
106 Yin, 113–17. 
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öka om en transparant bild ges på hur studien är genomförd och att trovärdiga källor använts. 

Att tolka empiri gör det möjligt att ställa sig frågan om resultaten blir likadana om en annan 

forskare genomför studien med samma analysverktyg och med samma empiri. Begreppsvalidi-

teten ökar när indikatorerna är knutna till teorin.107  

Bennet hävdar att en styrka i fallstudier är att den har potential att få hög konceptuell validitet.108 

Den här studien har försökt att omhänderta ovan vilket ger förhoppning om ökad validitet. 

För att öka reliabiliteten bör en tydlig förklaring och transparens på hur studien är genomförd 

finnas, vilka procedurer som använts och beslut som tagits under studiens gång,109 men även 

att vara noggrann i användandet av det framtagna mätinstrumentet.110 Att använda textdoku-

ment och visuell media som empiri kan sänka studiens reliabilitet då det kan vara svårt att 

återfinna men också för att det är en tolkning som leder fram till resultaten. Detta har jag försökt 

avhjälpa genom att använda empiri som är lätt att återfinna på respektive myndighets hemsida 

samt andra internetsidor, dessa redovisas i litteraturöversikten, men även att tolkningen vid alla 

mätpunkter genomförs med samma indikatorer som är förklarade i operationaliseringen.  

3.2.2 Källdiskussion 

Tiden för analys innan 2008 infaller mellan 2004-2005 då det här finns lämplig empiri att ana-

lysera från båda länderna men även för att omstruktureringen efter kalla kriget har hunnit få 

full effekt och det har gått några år efter terrorattentatet mot USA 11 september 2001. Analysen 

efter 2014 infaller från 2017 och till nutid (2021) då det även i den här perioden har utkommit 

offentliga dokument från båda länder som är lämpliga att analysera men också att den förhöjda 

hotbilden i båda ländernas direkta närområde fullt ut har förståtts. Textdokumenten för Sveriges 

del avser främst försvarspropositioner och utrikesdeklarationer och för Finlands del Statsrådens 

redogörelser för försvars, säkerhets och utrikespolitik. 

 

                                                 
107 Esaiasson, 57–60. 
108 George, 19–20. 
109 Denscombe, 326–28. 
110 Esaiasson, 63–64. 
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Dessa dokument är framtagna på ett liknande demokratiskt sätt, inom samma politiska nivå och 

nära varandra i tid vilket gör dem jämförbara.111Ambitionen att triangulera studerade textdoku-

ment med visuell media genomförs när lämplig visuell media återfinns vilket har visat sig vara 

svårt före förhöjd hotbild men lättare efter förhöjd hotbild, troligtvis på grund av det teknik-

språng som har skett inom den digitala världen under samma tidsperiod. Det har även visat sig 

att Sverige har en mer öppen dialog gällande sina politiska beslut än Finland vilket har gjort det 

lättare att hitta visuell media som berör Sverige.  

Detta i sig är inte avgörande för studien då användandet av den visuella median enbart syftade 

till att stärka empirin och inte ligga till grund för studiens analys utan här används politiska 

textdokument. Den visuella median är ett bra sätt för att se hur någon kommunicerar ut ett 

budskap och hur de betonar och värdesätter ordval vilket är en styrka.112  

Att vara kritisk till de dokument och andra källor som används är vitalt. I vårt informations-

samhälle så finns det oerhört mycket felaktig och falsk information. Här gäller det att kritiskt 

värdera detta flöde.113 Det finns fyra klassiska regler som kan hjälpa en i ens källkritik vilka är 

Äkthet, Oberoende, Samtidighet och Tendens.114  

Empirin som används i denna studie kommer främst från statliga myndigheter vilka är hämtade 

från deras officiella hemsidor. Den använda visuella median utgörs av intervjuer och diskuss-

ioner med profiler av profiler inom området vilket tyder på äkthet.115  

Jag har främst använt förstahandskällor vilka är mer oberoende än andrahandskällor men att 

använda politiska dokument kan medföra kritik då det inte är en oberoende författare utan do-

kumenten är med all sannolikhet redigerade och skriften jämkad för att kunna godkännas av 

olika parter med olika slutmål, rimligtvis så har denna påverkan ej utförts under hot eller andra 

otillbörliga omständigheter utan under demokratiska former och därmed trovärdiga.116  

Samtidigheten i studiens empiri är trovärdig då den är nedtecknad nära inpå händelsen den av-

handlar och därför ingen efterhandskonstruktion eller tillfälle till minnesfel.117  

                                                 
111 Yin, 113–17. 
112 David and Sutton, 164. 
113 Esaiasson, 278. 
114 Ibid, 279. 
115 Ibid, 282. 
116 Ibid, 283–84. 
117 Ibid, 284–85. 
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Tendens är till för att se i vilken miljö och under vilka omständigheter empirin har kommit till, 

exempelvis att inte återberätta hela sanningen utan förmedla en tillrättalagd bild. I studerade 

politiska dokument så är bilden tillrättalagd för att passa en majoritet av de politiska partierna. 

Just att både regeringen och oppositionen är överens om samma dokument är mer trovärdigt än 

om enbart den ena sidan hade haft åsikterna. Den visuella median kan här vara mer tendensiös 

då det sker i en intervju eller seminarium utan inverkan av sin politiska motståndares åsikter.118  

3.2.3 Forskningsetik 

Att hålla sig inom de etiska gränserna är viktigt. Att behandla etiska aspekter såsom plagiering, 

förfalskning och öppenhet. Denscombe menar att fallstudier ibland kan få etiska dilemman ge-

nom att analyserade dokument inte går att återfinna,119 i denna studie är samtlig empiri offent-

liga dokument samt visuell media som är lättåtkomlig och redovisas i litteraturöversikten. Jag 

har heller inte fått syftet tilldelat av någon organisation och känner heller ingen press av någon 

att delge ett särskilt resultat. Jag har i min analys och tolkning varit öppen och ärlig.120 Studiens 

genomförande har följt de riktlinjer om god forskningssed som Vetenskapsrådet rekommende-

rar.121  

3.2.4 Sammanfattning 

Studien genomförs som en strukturerad longitudinell komparativ flerfallsstudie. Studien utgår 

med fallen i centrum och är teorikonsumerande i sin helhet men har tendenser till det teoriut-

vecklande då avskräckningens grundläggande begrepp sammanslås med avskräckningens stra-

tegier och bildar ett nytt analysverktyg. Fallen som studeras är demokratiska militärt alliansfria 

småstater i Östersjöregionen, alltså Sverige och Finland. Fallen studeras före förhöjd hotbild 

och efter förhöjd hotbild i ländernas direkta närområde. Analystillfällena är fyra till antalet och 

då två på respektive stat och infaller år 2004-2005 samt 2017-2021. Detta för att få en mätperiod 

innan 2008 (rysk aggression i Georgien) och efter 2014 (rysk aggression i Ukraina). Fallen 

analyseras först var för sig för att slutligen jämföras med varandra. Empirin innefattar offentliga 

dokument samt triangulering av dessa dokument med visuell media där det är möjligt. 

                                                 
118 Ibid, 285–87. 
119 Denscombe, 66. 
120 Yin, 86–87. 
121 Vetenskapsrådet, God Forskingssed (Stockholm, 2017). 
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3.3 Operationalisering 

För att läsaren ska få del av hur analysen har gått till och även möta det krav på öppenhet som 

rekommenderas av forskningsetiken kommer nedan kapitel redovisa och förklara  

hur studiens grundläggande begrepp, men även hur avskräckningsstrategierna analyseras, för 

att urskilja eventuella förändringar före och efter den förhöjda hotbilden.  

Att se vilka val som har genomförts i forskningsprocessen är viktigt för att andra ska ha möj-

lighet att kontrollera tillförlitligheten men även diskutera giltigheten i resultaten.122 Processen 

där teorin tilldelas indikatorer är operationaliseringen.123  

Att mäta och samla in empiri genom att operationalisera teoretiska begrepp är inte enkelt och 

det finns inte en optimal lösning, vilket gör att studiens indikatorer kan bli föremål för diskuss-

ion och kritik. Studien förekommer förhoppningsvis den diskussionen genom att vara transpa-

rant och tydlig i sin operationalisering.124 

Studiens analys genomförs i två steg. Det första steget innefattar analys av underfrågorna rela-

terat till Sverige och Finland. Länderna och mätpunkterna analyseras var för sig vilket ger fyra 

stycken analystillfällen. Sverige 2004-2005, Sverige 2017-2021, Finland 2004-2005 och Fin-

land 2017-2021. Denna analys ligger sedan till grund för jämförelsen om respektive stats av-

skräckningsanpassning och slutligen att svara på huvudfrågan vilket är analyssteg två. 

Underfråga nummer ett mäts genom analys av avskräckningens grundläggande begrepp (se fi-

gur 2) där de tre grundläggande begreppen analyseras med indikatorer där respektive begrepp 

ges ingen, låg eller hög trovärdighet inom respektive mätperiod. Underfråga nummer 2 mäts 

genom analys av avskräckningens strategier (se figur 3) även här ges respektive strategi indi-

katorer med utfallet att varje strategi förekommer med ingen, låg eller hög närvaro vid varje 

analystillfälle. Underfråga nummer tre analyseras över tiden genom både de grundläggande 

begreppen samt strategierna och redovisas med ingen, låg eller hög påverkan. Indikatorer för 

respektive begrepp, strategi och Nato påverkan redovisas nedan. Det kommer att vara dessa 

indikatorers existens i empirin som hjälper till i tolkningen för att se om de har ingen, låg eller 

hög trovärdighet, närvaro och påverkan. 

                                                 
122 Jacobsen, 223–47. 
123 Esaiasson, 55. 
124 Ibid, 55. 
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När respektive stat har analyserats inom båda analysperioderna kan vi se om det har skett en 

anpassning vid förhöjd hotbild inom staten och hur denna anpassning har skett, vilket blir ana-

lyssteg 1. (se figur 6) 

Figur 6 Studiens analyssteg 1. 

Efter att analyssteg ett är genomfört påbörjas analyssteg två där syftet är att besvara huvudfrå-

geställningen.  

I analyssteg två jämförs länderna mot varandra för att se om det finns likheter och skillnader. 

Har de anpassat sig likvärdigt eller har de olika strategier med olika trovärdighet och har Nato 

påverkat länderna i olika grad?  

Figur 7 Studiens analyssteg 2. 

3.3.1 Indikatorer för avskräckningens grundläggannde begrepp  

Indikatorerna inom avskräckningens grundläggande begrepp syftar till att se hur trovärdig ens 

avskräckning är. Empirin tolkas utifrån dessa indikatorer och bedöms utifrån värderingen 

ingen, låg eller hög trovärdighet inom respektive begrepp där resultatet sedan interpoleras och 

skapar ett gemensamt resultat på begreppens sammanvägda trovärdighet. 
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Begreppet politisk vilja analyseras genom att titta på hur politiken prioriterar statens försvars-

makt, vilka ekonomiska anslag ges till försvarsmakten och hur ser staten på förmågeutveckling. 

Är politiken beredda att satsa på avskräckande förmåga? Har politiken en ambition att upprätt-

hålla ett starkt försvar, offensivt, defensivt eller en kombination utav strategierna?125  

Indikator för politisk vilja:  

 Prioritering av Försvarsmakten 

Den militära förmågan är det staten kan möta sin motståndare med. Är det nedrustning eller 

upprustning. Ses tendenser på förmågeutveckling och därmed utveckling av nya tekniska för-

mågor. Eller satsas det på kvantitet före kvalitet eller en kombination av dessa. Hur ser strids-

dugligheten ut och har staten en förmåga till uthållighet och flexibilitet? Hur avser parten att 

använda sin militära förmåga? 126 

Indikator för militär förmåga: 

 Stridsduglighet och teknisk utveckling 

Att kommunicera sin vilja, förmåga och bedömda hotbild är väsentligt för att motståndaren och 

sina partners ska vara medvetna om statens kapacitet, vilja och inriktning? Kommunikation kan 

genomföras direkt till en motståndare eller partner och då utan mellanhänder men även indirekt 

och då kan vapentester, övningar eller andra samarbeten vara kanaler för detta. Att vara tydlig 

för att skapa förståelse är viktigt.127 

Indikatorer för kommunikation: 

 Tydliga budskap om Östersjöregionen och motståndaren 

 

 

                                                 
125 Stone, 109–12. 
126 Ibid, 110–12; Mearsheimer; Snyder, Deterrence and Power, 163–78. 
127 Stone, 116–20. 
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3.3.2 Indikatorer för avskräckningens strategier 

Förnekande avskräckningsstrategi 

Användandet av en förnekande avskräckningsstrategi innebär att få motståndaren att förstå att 

kostnaden överstiger priset vid ett anfall. Den avskräckande staten måste ha gripbara militära 

förmågor i närområdet för att hindra en motståndare att överta delar av den avskräckande sta-

tens territorium.128 Det finns inga offensiva tendenser i att använda en förnekande avskräck-

ningsstrategi. 

Indikatorer för förnekande strategi 

 Gripbara militära förmågor 

 Uttalat defensiv 

Vedergällande avskräckningsstrategi 

Förmåga till vedergällning är vitalt för denna strategi, men även att kommunicera ut sin vilja 

och var gränsen för motståndarens handlingar är. Den här kommunikationen tillsammans med 

innehavet av vedergällande förmåga ger motståndaren valet om det är värt priset att korsa dessa 

röda linjer. Att använda en vedergällande avskräckningsstrategi kan ge motståndaren en möj-

lighet att enklare ockupera delar av den avskräckande partens territorier men med risken att 

vedergällning sker på plats eller annan strategisk position.129 Den vedergällande strategin är 

offensiv i sin natur. 

Indikatorer för vedergällande strategi 

 Förmåga till vedergällning 

 Uttalat offensiv 

                                                 
128 Snyder, Deterrence and Defense, 3–20. 
129 Ibid, 3–20. 
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3.3.3 Indikatorer för Nato påverkan 

Påverkan av Nato kan utryckas genom hur staten kommunicerar angående Nato, både direkt 

och indirekt. Om den politiska viljan uttryckligen ger ett Nato stöd eller om den militära för-

mågan stärks med stöd av Nato.130 En annan indikator är om det finns Natostyrkor inom det 

egna territoriet alternativt samarbete och övningar med Nato.131 

Att mäta en påverkan är oerhört komplicerat och Natos påverkan på de militärt alliansfria län-

derna Sverige och Finland görs utifrån hur Nato beskrivs och benämns i studerade dokument. 

Natos påverkan analyseras både inom ramen för de grundläggande begreppen och avskräck-

ningens strategier. Syftet med dessa indikatorer är att se om Nato har påverkat undersökta län-

der i deras avskräckningsstrategier. Denna påverkan mäts i ingen, låg eller hög påverkan 

Indikatorer för Nato påverkan: 

 Stärkt militär förmåga med hjälp av Nato inom landet 

 Samarbete eller övningar med Nato 

3.3.4 Sammanfattning 

För att läsaren snabbt ska få en överblick på operationaliseringens struktur har nedan figur för 

sammanfattning av operationaliseringen tagits fram. (se figur 8) 

Figur 8 Studiens sammanfattande operationalisering. 

                                                 
130 Stone 116–119. 
131 Schelling, 192. 
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Analysen och redovisning av analysens resultat genomförs i två steg. (se figur 9). I det första 

steget analyseras Sverige och Finland före 2008 samt efter 2014 genom från teorin tilldelade 

indikatorer som hjälper till att tolka empirin. Det första stegets syfte är att visa respektive stats 

avskräckningsanpassning vid förhöjd hotbild. I steg nummer två jämförs Sverige och Finland 

för att hitta likheter och skillnader i deras avskräckningsanpassning. 

Figur 9 Studiens analysmodell. 
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4 Analys  

Empirin från respektive stat analyseras vid två nedslagspunkter, före 2008 och då vid åren 2004-

2005 samt efter 2014 och då under perioden 2017-2021. Studerade dokument analyseras och 

tolkas med hjälp av indikatorer och redovisas genom trovärdigheten i de grundläggande av-

skräckningsbegreppen samt vilka avskräckningsstrategier som har varit närvarande men även 

om Nato bedömts ha haft påverkan på detta.  

4.1 Sverige innan 2008 – Lågspänningens tid 

4.1.1 Avskräckningens grundläggande begrepp 

Politisk vilja 

Prioritering av Försvarsmakten (indikator 1) 

I propositionen inför försvarsbeslutet 2004 indikeras det för stora omstruktureringar och ned-

läggning av förband samt en minskad ekonomisk ram för försvarsområdet med tre miljarder 

fram till 2007. Ett militärt angrepp mot Sverige ses som osannolikt, men att mindre incidenter 

inte kan uteslutas.132 Förbandstyper sprungna ur invasionsförsvaret prioriteras bort i det ekono-

miska läget, det är varken möjligt eller nödvändigt att ha full täckning av territoriet med militära 

förband.133 Vid 2004 års utgång ska 16 organisationsenheter och 11 andra enheter ha lagts 

ner.134 

Militärförmåga  

Stridsduglighet och teknisk utveckling (indikator 2) 

Försvarsmakten behöver ha en grundläggande kompetensnivå för att möta olika typer av mili-

tära hot. Samtidigt som denna grundläggande kompetens upprätthålls kan större delar användas 

till internationella insatser.135  

                                                 
132 Regeringen, Regeringens Proposition 2004/05:5 Vårt Framtida Försvar (Stockholm, 2004), 1–2, 12, 136–94. 
133 Försvarsberedningen, Försvar För En Ny Tid - Ds 2004:30 (Stockholm, 2004), 70-93; Dokument Inifrån, 

Vad Hände Med Försvaret, 2016 <https://www.youtube.com/watch?v=l5pHDmC2zY8> [accessed 22 February 

2021]. 
134 Regeringen, Regeringens Proposition 2004/05:43 Försvarsmaktens Grundorganisation (Stockholm, 2004), 

19–20. 
135 Regeringen, Regeringens Proposition 2004/05:5 Vårt Framtida Försvar, 31–45. 
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Sverige ska vid ökad hotbild ha möjlighet att genomföra taktiska övningar men även insatser 

för att demonstrera den politiska viljan.136 Det bedömda läget för Sveriges stridsduglighet är 

från godtagbart till god för de operativa uppgifter som är ställda till Försvarsmakten.137 Att delta 

i internationella insatser stärker kompetensen för Sveriges förband att genomföra väpnad strid 

till försvar av Sverige.138 Försvarsberedningen lyfter att Försvarsmakten rapporterar brister i 

tillgänglighet och användbarhet på några av de viktigaste insatsförbanden.139 Sveriges ska in-

neha förmåga till övervakning av det egna territoriet.140 

Försvarsmakten ska utveckla ett flexibelt, modernt försvar med hög tillgänglighet men även 

genomföra forskning och materialutveckling samt prov och försök för att i framtiden kunna 

utveckla nya förmågor.141 Försvarsmakten ska ha modern material för insatsorganisationen och 

i viss mån för grundutbildning. Internationella insatser och incidentberedskap ska vara styrande 

för materialförsörjningen.142 

Kommunikation  

Tydliga budskap om motståndaren och Östersjöregionen (indikator 3) 

Den svenska regeringen hävdar att den säkerhetspolitiska situationen i närområdet är positiv 

och det moderna försvaret ska utformas efter en bredare hotbild.143 Försvaret ska användas där 

de gör bäst nytta för Sveriges säkerhet och har två prioriteringsområden, internationella insatser 

samt territoriell integritet där Wilhelm Agrell menar att det nationella försvaret är i stort sett 

bortprioriterat.144 Sveriges närområde präglas av samarbete som tidigare inte har varit möjligt. 

Detta samarbete skapar goda förutsättningar att tillsammans samverka kring kommande kri-

ser.145 Sverige har som vilja att involvera Ryssland mer, både bi-lateralt men även regionalt.146  

 

                                                 
136 Regeringen, Regeringens Proposition 2004/05:5 Vårt Framtida Försvar, 33–34. 
137 Ibid, 51–68. 
138 Ibid, 26. 
139 Försvarsberedningen, Försvar För En Ny Tid - Ds 2004:30, 65. 
140 Regeringen, Regeringens Proposition 2004/05:5 Vårt Framtida Försvar, 34. 
141 Ibid, 41–44. 
142 Ibid, 121. 
143 Ibid, 12. 
144 Dokument Inifrån, 00:27:50. 
145 Utrikes och Försvarsutskottet, Sveriges Säkerhetspolitik, Sammansatta Utrikes- Och Försvarsutskottets 

Betänkande 2004/05:UFöU2, 2004, 46. 
146 Regeringen, Regeringens Proposition 2004/05:5 Vårt Framtida Försvar, 19. 
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4.1.2 Avskräckningens strategier 

Förnekande 

Gripbara militära förmågor (indikator 4) 

Sverige kan med stora delar lämna den nationella arenan för att genomföra internationella in-

satser.147 Det genomförs avveckling av både förband och personal. Försvarsmakten föreslår 

kraftigt kvantitativa nedskärningar.148 Som exempel från 17 ytstridsfartyg 2005 till 7 ytstrids-

fartyg 2008,149 men också 50 procentiga reduceringar i flyg och markstridskrafternas insatsför-

band.150 Regeringen bedömer att svenska marinen och flygstridskrafter inte kan deltaga i både 

internationella insatser samtidigt som de upprätthåller uppgiften territoriell integritet. Här be-

hövs det en avvägning men då hotbilden är låg mot Sverige så är detta ingen begränsning.151 

Markarenan saknar luftvärn för långräckviddigt skydd men bibehåller luftvärn för korträckvid-

digt skydd.152  

Uttalat defensivt (indikator 5) 

Målet med Totalförsvaret är att bidra och förebygga kriser internationellt, hävda den territori-

ella integriteten, försvara Sverige mot väpnat angrepp och skydda befolkning och viktig infra-

struktur. Försvarsmakten ska kunna avvisa kränkningar samt avvärja försök att ta kontroll över 

funktioner men även hantera incidenter och efter beslut höja beredskapen. Försvarsmakten ska 

ha operativ förmåga att upptäcka hot mot det egna territoriet, alltså inhämta kunskap och upp-

rätta en lägesbild där kränkningar, fartygs och flygrörelser ska följas.153 

Vedergällande 

Förmåga till vedergällning (indikator 6) samt uttalat offensiv (indikator 7) 

Efter genomförd analys hittades inget i empirin som indikerar att Sverige har en vedergällande 

strategi. 

                                                 
147 Försvarsberedningen, Försvar För En Ny Tid - Ds 2004:30, 13. 
148 Ibid, 17. 
149 Regeringen, Regeringens Proposition 2004/05:5 Vårt Framtida Försvar, 64. 
150 Försvarsberedningen, Försvar För En Ny Tid - Ds 2004:30, 80. 
151 Regeringen, Regeringens Proposition 2004/05:5 Vårt Framtida Försvar, 64, 67. 
152 Ibid, 53–63. 
153 Ibid, 31–45. 
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4.1.3 Påverkan av Nato  

Stärkt militär förmåga med hjälp av Nato inom landet (indikator 8) 

Efter genomförd analys hittades inget i empirin som indikerar att Sverige har en stärkt förmåga 

inom landet med hjälp av Nato. 

Samarbete eller övningar med Nato (indikator 9) 

Ett samarbete med Nato är viktigt för att som partnerland fortsatt kunna bidra till internationell 

krishantering. Sveriges relation med Nato ska ses från perspektivet att Sverige är medlemmar i 

EU som har ett välutvecklat samarbete med Nato.154 Sverige tar sina beslut grundade på egna 

analyser och är fortfarande militärt alliansfria men ska fortsätta utveckla sitt samarbete med 

Nato inom ramen för PFF men även utanför PFF om det rör sig om krishanteringsövningar.155 

Sverige deltar i Nato ledda internationella insatser i syfte att stärka internationell fred och sä-

kerhet men även för att utveckla den egna Försvarsmakten.156 

Natos fokus utanför Östersjöregionen riskerar att partnerskapsländer som Sverige och Finland 

minskar i betydelse för att motverka detta framhåller Sverige nyttan av övningsverksamheter 

samt arbetar för att underlätta medverkan i Nato ledda insatser och därmed skräddarsy sin re-

lation till Nato.157 

4.1.4 Sammanfattning Sverige innan 2008 – Lågspänningens tid 

Sverige genomför en stor omstrukturering som går mot internationella åtaganden och släpper 

det nationella försvaret mer och mer. Det ses som osannolikt att någon kommer anfalla Sverige 

inom överskådlig framtid och därför kan det nationella försvaret användas utanför Sveriges 

gränser för att skapa säkerhet och för att stärka det politiska inflytandet internationellt. Det finns 

ingen politisk vilja att verka avskräckande i Sveriges närområde då det inte finns någon fiende 

att avskräcka, den militära förmågan är nästan obefintlig och kommunikationen tolkas som in-

bjudande istället för avskräckande.  

                                                 
154 Regeringen, Regeringens Proposition 2004/05:5 Vårt Framtida Försvar, 16–17. 
155 Ibid, 24–29. 
156 Utrikes och Försvarsutskottet, 22. 
157 Försvarsberedningen, Försvar För En Ny Tid - Ds 2004:30, 213. 
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De avskräckningsstrategier inom Östersjöregionen som kan utläsas är enbart för skydd av det 

egna territoriet och därmed defensivt, bedömningen är att det finns låg närvaro främst av Hinder 

men även indikationer på Snubbeltråd. Analysen ser en hög närvaro av Larmklocka.  

Dock så är trovärdigheten i Larmklocka låg då det inte finns mycket militär förmåga att backa 

upp den med. Handlingsalternativet viljemarkering har ingen närvaro och Nato har bedömt 

ingen påverkan på varken grundläggande avskräckningsbegrepp eller Sveriges strategier för 

avskräckning inom Östersjöregionen.  

Figur 10 Svensk Avskräckning i Östersjöregionen innan 2008. 
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4.2 Sverige efter 2014 – Förhöjd hotbild 

4.2.1 Avskräckningens grundläggande begrepp 

Politisk vilja  

Prioritering av Försvarsmakten (indikator 1) 

Anslagen till Försvarsmakten ökar ytterligare efter att ha vänt en negativ trend år 2015 då in-

satsförsvaret påbörjade sin transformering till ett nationellt försvar.158 Totalförsvaret ska åter-

uppbyggas och bli trovärdigt.159 Flera miljarder kronor tillförs mellan år 2020-2025 och det 

svenska försvaret ska dimensioneras för ett väpnat angrepp.160 Vilket även Försvarsministern 

påpekar under Folk och Försvars rikskonferens 2021.161 Åtta stycken regementen kommer att 

återupprättas till senast 2022, främst norr om Stockholm men även i Göteborg och Kristine-

hamn.162 Till detta kommer förstärkningar på det redan inrättade regementet på Gotland.163 

Militärförmåga  

Stridsduglighet och teknisk utveckling (indikator 2) 

Investeringar på materialsidan har ökat inom alla försvarsgrenar.164 Regeringens bedömning är 

att den operativa förmågan har ökat de senaste åren och kommer att fortsätta göra så, men i 

nuläget finns det begränsningar i att möta ett väpnat angrepp mot Sverige. Detta beror på både 

materiella och personella begränsningar.165  

 

 

                                                 
158 Folk och Försvar, Folk Och Försvar Rikskonferens 2021, 00:12:51. 
159 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025 (Stockholm, 2020), 31. 
160 Ibid, 26–27. 
161 Folk och Försvar, Folk Och Försvar Rikskonferens 2021, 03:03:02; Försvarsdepartementet, Tal Av 

Försvarsminister Peter Hultqvists Vid Folk Och Försvars Rikskonferens 2021. 
162 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 114–18. 
163 Försvarsmakten, Gotlands Regemente P18 <https://www.forsvarsmakten.se/sv/organisation/gotlands-

regemente-p-18/> [accessed 7 April 2021]. 
164 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 98. 
165 Ibid, 98–99. 
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Fram till 2025 kommer förmågan ökas inom samtliga försvarsgrenar både genom upprättande 

av nya förband men även genom tillförsel eller uppgradering av material såsom nya torpeder, 

sjömålsrobotar, luftvärnssystem och jaktrobotar.166 Försvarsministern nämner särskilt luft-

värnssystemet Patriot som en strategisk framgångsfaktor att möta hot från ballistiska missi-

ler.167 

Tre områden pekas ut som särskilt viktiga säkerhetsintressen, stridsflyget, undervattensområdet 

och ledningsområdet. Här ses det som viktigt att ha en nationell bas för utveckling men det kan 

även undantagsvis införskaffas utanför Sveriges gränser. Sveriges försvarsindustri gör Sverige 

attraktiv som samarbetspartner och ökar därmed Sveriges möjligheter att införskaffa utländsk 

spetsteknologi.168 Att genomföra forskning och utveckling av militära system är viktigt för att 

kunna möta framtidens hotbilder.169 

Kommunikation 

 Tydliga budskap om motståndaren och Östersjöregionen (indikator 3) 

Det är i Östersjöregionen tillsammans med Svarta havet som Sverige gör bedömningen att 

Ryssland tydligast utgör ett hot. Den försämrade miljön i Östersjöregionen har uppkommit efter 

ryskt agerande.170 Om eskalation sker i Östersjöregionen kommer Sverige oundvikligen bli in-

draget.171 

Ryssland anklagas för att bryta mot den europeiska säkerhetsordningen.172 Vilket Sveriges Ut-

rikesminister även påpekade vid Folk och Försvars rikskonferens 2018.173 Sverige hävdar att 

ryskt syfte bland annat är ett svar på amerikansk närvaro i Östersjön och därmed ett motstånd 

till rätten att vistas på det fria havet.174  

                                                 
166 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 102–9. 
167 Folk och Försvar, Folk Och Försvar Rikskonferens 2021, 00:12:51. 
168 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 118–20. 
169 Ibid, 122. 
170 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 33. 
171 Ibid, 60. 
172 Ibid, 32–33. 
173 Utrikesdepartementet, Utrikesministerns Anförande Vid Folk Och Försvars Rikskonferens 2018, 2018 

<https://www.regeringen.se/tal/2018/01/utrikesministerns-anforande-vid-folk-och-forsvar/> [accessed 24 

February 2021]. 
174 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 34. 
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De har även kommit med implicita hot om åtgärder vid händelser som exempelvis om Sverige 

går med i Nato. Ryskt agerande i Georgien och Ukraina tillsammans med användandet av ke-

miska stridsmedel i Storbritannien 2018 och förgiftning av oppositionspolitiker 2020 gör att 

Sverige bedömer att Ryssland har som ambition att åter bli en stormakt med kontroll över om-

rådena inom dåvarande Sovjetunionen. Ryssland anser sig ha stormaktsstatus och därmed rätten 

att ha intressen i andra länder.175 

4.2.2 Avskräckningens strategier 

Förnekande 

Gripbara militära förmågor (indikator 4) 

Uthålligheten i det svenska försvaret ska ökas tillsammans med antalet krigsförband.176 Med 

dagens små förbandsvolymer finns det begränsningar gällande uthållighet.177 Krigsorganisat-

ionen är just nu underdimensionerad.178 Överbefälhavaren Micael Bydén fastställer dock att 

Sverige har en god beredskap och har ökat krigsdugligheten och att Sverige har ett aktivt försvar 

som är på plats där det behövs, när det behövs.179 Försvarsmakten ska kunna möta väpnat an-

grepp även om det sker snabbt och med överraskning, förmåga till förvarning är här vitalt.180 

Försvarsministern anser att tidig förvarning ger snabbare beslut.181 

Den gemensamma operationsplaneringen med Finland gör gällande att planering för olika scen-

arion med gemensamma militära resurser. Från 2018 görs gemensamma planeringar bortom 

fred.182 Värdlandsavtalet med Nato ger möjlighet att placera Nato trupp i Sverige.183  

 

                                                 
175 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 32–36. 
176 Ibid, 28. 
177 Ibid, 99. 
178 Försvarsberedningen, Värnkraft - Inriktningen Av Säkerhetspolitiken Och Utformningen Av Det Militära 

Försvaret 2021–2025, 2019, 148. 
179 Folk och Försvar, Folk Och Försvar Rikskonferens, 1:23:36. 
180 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 87. 
181 Folk och Försvar, Perspektiv På Försvarsbeslutet, 2021, 00:06:26, 

<https://folkochforsvar.se/event/perspektiv-pa-forsvarsbeslutet/> [accessed 24 February 2021]. 
182 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 72. 
183 Försvarsmakten/Nato, Memorandum Of Understanding, Host Nation Support, 2014; Försvarsdepartementet, 

Samförståndsavtal Med Nato Om Värdlandsstöd - Ds 2015:39 (Stockholm, 2015). 
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Uttalat defensivt (indikator 5) 

Totalförsvaret ska vara krigsavhållande och fredsbevarande samt motstå försök till att ta kon-

troll över svenskt territorium. Det ska vara dimensionerat för att möta ett väpnat angrepp mot 

Sverige.184 Det övergripande målet med Sveriges försvarsmakt är att försvara Sverige.185 

Vedergällning 

Förmåga till vedergällning (indikator 6) 

Införskaffning av långräckviddig förmåga för bekämpning bör anskaffas innan år 2030.186 Vil-

ket kan spåras tillbaka till försvarsutskottets betänkande från 2015,187 men även påpekas av 

Försvarsministern i Folk och Försvars rikskonferens 2021 samt under seminarium om försvars-

beslutet 2020 där han uttalar en förmåga som ska nå långt in på motståndarens territorium.188 

Uttalat offensiv (indikator 7) 

Efter genomförd analys hittades inget i empirin som indikerar att Sverige är uttalat offensiv i 

sin avskräckningsstrategi. 

4.2.3 Påverkan av Nato  

Stärkt militär förmåga med hjälp av Nato inom landet (indikator 8) 

Sverige är fortsatt militärt alliansfria men bygger säkerheten tillsammans med andra. Sveriges 

internationella försvarssamarbeten höjer kompetensen för det nationella försvaret.189 Den trans-

atlantiska länken där Nato är den militära garanten är vital för Sveriges säkerhet och Sverige 

bör utöka sitt samarbete med Nato inom ramen för sitt partnerskap.190 Värdlandsavtalet med 

Nato är en bra pusselbit för att bygga säkerhet i Östersjöregionen.191  

                                                 
184 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 27. 
185 Ibid, 86–88. 
186 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 105. 
187 Försvarsutskottet, Försvarsutskottets Betänkande 2015/16:FöU3 (Stockholm, 2015); Riksdagen, 

Riksdagsskrivelse 2015/16:49 (Stockholm, 2015). 
188 Folk och Försvar, Folk Och Försvar Rikskonferens 2021, 00:09:15; Folk och Försvar, Perspektiv På 

Försvarsbeslutet, 00:05:24. 
189 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 27. 
190 Ibid, 70. 
191 Folk och Försvar, Folk Och Försvar Rikskonferens 2021, 00:25:15. 
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Det fördjupade samarbetet med Nato är oerhört viktigt för Försvarsmaktens förmåga, och bidrar 

mest av alla Sveriges internationella samarbeten för att lyckas möta en kvalificerad motstån-

dare.192 Värdlandsavtalet med Nato ger möjlighet att placera Nato trupp i Sverige vid kris och 

krigstider.193 

Samarbete eller övningar med Nato (indikator 9) 

Sverige uttalar att de bör samordna gemensam operationsplanering med Nato i syfte att ge och 

ta emot civilt och militärt stöd.194 Samarbetet har ökat sedan 2014, främst inom områdena ut-

bildning, informationsutbyte och övningar men även en fördjupad politisk dialog kring säker-

heten i Östersjöregionen. Att medverka i Nato ledda övningar ökar krigsdugligheten för den 

svenska Försvarsmakten.195   

4.2.4 Sammanfattning Sverige efter 2014 – Förhöjd hotbild 

 

Sverige har gått från att fokusera på internationella åtaganden till att efter den förhöjda hotbil-

den i Östersjöregionen inneha ett mer nationellt fokus. Den politiska viljan är stark och kom-

munikationen antyder satsningar på försvaret för att återuppbygga dess trovärdighet. Att det nu 

genomförs en satsning på det svenska totalförsvaret beror på rysk aggression och förhöjd hot-

bild i Sveriges direkta närområde. Det går inte längre att utesluta väpnat angrepp mot Sverige. 

Den militära motståndaren har stormaktsambitioner och beskrivs tydligt.  

Sverige är uttalat defensiv och använder den förnekande strategin där särskilt Hinder och Snub-

beltråd används tillsammans med Larmklocka. Handlingsalternativet Viljemarkering är nästan 

obefintligt, likaså den offensiva strategin vedergällning. Här uttalar dock Sverige att de ska 

införskaffa förmåga till vedergällning innan 2030 vilket antyder att det kommer bli en kombi-

nerad strategi i framtiden. Bedömningen är dock att huvudstrategin kommer bli defensiv genom 

förnekande fast med en offensiv förmåga att vedergälla med.  

 

 

                                                 
192 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 77–78. 
193 Försvarsmakten/Nato; Försvarsdepartementet, Samförståndsavtal Med Nato Om Värdlandsstöd - Ds 2015:39. 
194 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 28. 
195 Ibid; Försvarsmakten/Nato. 
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Sverige har vid mättillfället låg trovärdighet inom de grundläggande avskräckningsbegreppen 

då de går från en mycket låg nivå mot en högre nivå men det tar lång tid att bygga upp sin 

militära förmåga. Det är en stor satsning på Försvarsmakten men det krävs mer för att trovär-

digheten ska bli hög. Trenden är dock positiv.  

Nato har mer och mer påverkan på Sverige och deras avskräckning. Detta genom ökad närvaro 

i Östersjöregionen, värdlandsavtal och ett fördjupat samarbete i planerings och övningsverk-

samhet. Nato-option har återigen kommit upp inom politiken och har majoritet i Sveriges riks-

dag.196 Sverige är dock fortsatt militärt alliansfria och står utanför alliansens kollektiva skydd 

och Nato påverkan är därför låg men trenden är att det går mot hög, vilket markeringen i tabel-

len visar. (se figur 11) 

Figur 11 Svensk Avskräckning i Östersjöregionen efter 2014. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
196 Riksdagen, Sammansatta Utrikes- Och Försvarsutskottets Betänkande 2020/21:UFöU4 (Stockholm, 2020) 

<https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/sakerhetspolitisk-inriktning---

totalforsvaret_H801UFöU4> [accessed 7 April 2021]. 
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4.3 Finland innan 2008 - Lågspänningens tid 

4.3.1 Avskräckningens grundläggande begrepp  

Politisk vilja  

Prioritering av Försvarsmakten (indikator 1) 

I en framtid kommer det bli viktigare och viktigare med internationell krishantering och att 

Finlands militära styrkor bidrar till detta. Trots ett nytt internationellt fokus får det inte gå utöver 

den viktigaste uppgiften, att försvara det finländska territoriet.197 Den ekonomiska ramen för 

försvarsutgifterna har de senaste åren legat på en jämn nivå med en viss årlig ökning. Försvars-

anslaget för 2004 är cirka 1,5 procent av BNP.198  

Försvarsmakten ska koncentrera sig på sin viktigaste uppgift, nationellt försvar, simultant med 

detta ska beredskap för internationella åtaganden byggas upp.199  

Militärförmåga  

Stridsduglighet och teknisk utveckling (indikator 2) 

Vapen och system för stridsledning måste följa den tekniska utvecklingen. Att ha god under-

rättelseförmåga är vitalt för att kunna möta den tekniska utvecklingen på stridsfältet.200 Finland 

har som mål att i framtiden ha nya truppslag med hög kvalitet, och kompetens inom specifika 

områden vilket kräver satsning på ny högteknologisk utrustning.201 Den nya teknologin kom-

mer kräva större ekonomiska ramar och Finland ämnar satsa cirka en tredjedel av försvarets 

anslag på materialanskaffning.202 Den militära utvecklingen i närtid kommer främst fokuseras 

till att förbättra arméns operativa förband, luftförsvaret samt förmåga till en mobil lägesbild 

som visar realtid och täcker samtliga försvarsgrenar och skapar en tillfredställande förvar-

ning.203  

                                                 
197 Statsrådets kansli, Finlands Säkerhets- Och Försvarspolitik 2004 (Helsingfors, 2004), 38. 
198 Ibid, 71; Stockholm international Peace Research Institute, SIPRI Military Expenditure Database 

<https://www.sipri.org/databases/milex> [accessed 18 January 2021]. 
199 Statsrådets kansli, 85. 
200 Ibid,  39. 
201 Ibid, 93. 
202 Ibid, 127. 
203 Ibid, 104. 
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Kommunikation  

Tydliga budskap om motståndaren och Östersjöregionen (indikator 3) 

Stabiliteten i Östersjöregionen har en positiv trend och så även Rysslands utveckling. Hotet om 

ett konventionellt krig har nedgått.204 Det är viktigt för Finland att den stabila utvecklingen i 

Ryssland fortsätter, Östersjöregionen kommer här vara navet för en positiv utveckling gällande 

ekonomi, handel och rättsliga frågor. Detta är en tid för att involvera Ryssland mer i regionens 

utveckling.205  

Trots positiv utveckling så anser Finland att Ryssland fortsatt kommer vara den största militära 

aktören i Östersjöregionen där kapacitet för användande av militära maktmedel finns men att 

Rysslands militära fokus ej är i Östersjöregionen utan i Kaukasien och Centralasien.206 Finland 

kommer att följa EU:s solidaritetsklausul och vid kris hjälpa behövande stat. Men betonar sam-

tidigt att de själva bestämmer med vad de ska hjälpa.207 

4.3.2 Avskräckningens strategier 

Förnekande 

Gripbara militära förmågor (indikator 4) 

Finlands nationella säkerhet står i centrum men förbanden ska även utbildas så de kan sättas in 

i internationella krishanteringsinsatser. Förbanden är placerade inom Finland så att skydd av 

hela riket är möjligt.208 Finlands försvar i krigstid delas upp i två kategorier, de territoriella 

(250 000 personer) och de operativa förbanden (100 000 personer).209 Försvarsförmågan ut-

vecklas som en militärt alliansfritt stat vilket bidrar till självständighet och trygga förutsätt-

ningar.210  

                                                 
204 Statsrådets kansli, 16. 
205 Ibid, 65. 
206 Ibid, 67–68. 
207 Ibid, 53. 
208 Ibid, 6–8. 
209 Ibid, 9. 
210 Ibid, 85. 
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Gällande internationella krisinsatser så används i stort sett samma militära resurser som är av-

sedda för den nationella säkerheten.211 I september 2004 medverkade Finland i tre stycken 

fredsbevarande insatser där ca 500 individer deltog.212 

Uttalat defensiv (indikator 5) 

Försvarsmakten ska kunna förhindra och avvärja om en motståndare angriper staten.213 Fin-

lands grundläggande åsikt är att inneha en försvarsmakt som bygger på ett trovärdigt nationellt 

försvar,214 där hela staten ska kunna försvaras.215  

Armén har som huvuduppgift att skydda finska landområden, marinen att skydda finska sjö-

förbindelser samt avvärja anfall från havet medan flygvapnets huvuduppgift är att tillsam-

mans med luftvärnet skydda vitala funktioner från luftangrepp.216 

Vedergällande 

Förmåga till vedergällning (indikator 6) samt uttalat offensiv (indikator 7) 

Efter genomförd analys hittades inget i empirin som indikerar att Finland har en vedergällande 

strategi. 

4.3.3 Påverkan av Nato 

 Stärkt militär förmåga med hjälp av Nato inom landet (indikator 8) 

Efter genomförd analys hittades inget i empirin som indikerar att Finland har en stärkt förmåga 

inom landet med hjälp av Nato. 

 

 

 

                                                 
211 Statsrådets kansli, 92. 
212 Ibid, 93. 
213 Ibid, 8. 
214 Ibid, 76. 
215 Ibid, 85. 
216 Ibid, 103–4. 
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Samarbete eller övningar med Nato (indikator 9) 

Finland avser vidareutveckla sitt samarbete med Nato och option på ansökan om medlemskap 

i alliansen finns.217 Det finns dock en farhåga att EU:s nya fokus på krishantering kan inleda en 

konkurrenssituation gentemot Nato vilket kan påverka samarbetet negativt.218  

Finland avser i första hand prioritera EU där de kan utöva sitt inflytande,219 samtidigt som den 

materiella kompatibiliteten och ledningsstrukturen ska utvecklas enligt Nato standard för att 

öka operabiliteten.220 

4.3.4 Sammanfattning Finland innan 2008 – Lågspänningens tid 

Finland har ett tydligt nationellt fokus men ser även det internationella åtagandet som viktigt. 

Det får dock inte i någon större utsträckning gå ut över målbilden att ha ett trovärdigt nationellt 

försvar som ska skydda hela det finländska territoriet. Finland har en förhållandevis låg för-

svarsbudget men den är stabil vilket indikerar trygghet och långsamma förändringar. Detta byg-

ger politisk trovärdighet samtidigt som den militära förmågan har många individer som kan 

ianspråktas. Det finska försvaret är under omstrukturering mot ett modernare försvar vilket 

kommer skapa mindre bredd men mer spetskompetens. Kommunikationen handlar om en stabil 

Östersjöregion där ökat samarbete och handel är i fokus och ingen motståndare bedöms finnas 

även om Ryssland sägs vara den militärt starka aktören i området. De grundläggande avskräck-

ningsbegreppen bedöms sammantaget inneha låg trovärdighet. Finland har en tydlig närvaro av 

en förnekande avskräckningsstrategi där ingen tendens finns åt den vedergällande strategin. De 

handlingsalternativ de främst använder är Hinder och Larmklocka. Tendenser finns åt Snub-

beltråd men då främst genom EU:s solidaritetsklausul. Ingen tydligt uttalad Viljemarkering 

finns och Nato påverkan bedöms inte ha någon påverkan trots att Finland värnar om samarbetet 

men prioriterar det ej. 

                                                 
217 Statsrådets kansli, 6. 
218 Ibid, 51. 
219 Ibid, 87. 
220 Ibid, 98. 
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Figur 12 Finsk avskräckning i Östersjöregionen innan 2008. 

 

4.4 Finland efter 2014 - Förhöjd hotbild 

4.4.1 Avskräckningens grundläggande begrepp 

Politisk vilja  

Prioritering av Försvarsmakten (indikator 1)  

Det finns begränsningar för Finland att med nuvarande ekonomiska resurser förbereda sig inför 

ett långvarigt krig eller kris då det saknas balans mellan behov av utveckling av försvaret och 

tilldelad ekonomi.221 Finland har en stabil försvarsbudget runt 1.5 procent av BNP, 222 trots 

långsiktighet i budgeten har Försvarsmakten senarelagt viktiga materielprojekt som de med 

tillägg i ekonomin nu kan återuppta.223   

Militärförmåga  

Stridsduglighet och teknisk utveckling (indikator 2) 

Armén i Finland bedöms inneha tillfredställande förmåga. För att öka den operativa förmågan 

behöver nyare material anskaffas, här har redan luftvärnsskydd anskaffats genom nytt luftvärns-

robotsystem.  

                                                 
221 Regeringsprogrammet, Statsrådets Försvarpolitiska Redogörelse (Helsngfors, 2017), 12–13. 
222 Stockholm international Peace Research Institute. 
223 Regeringsprogrammet, 11. 
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Den marina förmågan ses som god. Nya fartyg och förmågor kommer att tillföras under 2020-

talet. Även flygvapnet anses ha god förmåga att fullgöra sina uppgifter, men har äldre material 

som behöver bytas ut runt 2025. Sammantaget är det materialanskaffning för ersättning av gam-

mal teknik det som kan höja den operativa förmågan,224 att tillförsel av marin och flyg system 

kommer som planerat är vitalt för att försvarssystemet ska fungera och därmed av strategisk 

betydelse.225 Samarbetet med Sverige ökar stridsdugligheten och skapar förutsättningar för ge-

mensamma insatser i fred, kris och krig.226  

Kommunikation  

Tydliga budskap om motståndaren och Östersjöregionen (indikator 3) 

Östersjöregionen har blivit mer osäkert efter ryska aggressioner i Ukraina och Georgien, det 

säkerhetspolitiska läget är svårt att förutse men säkert är att relationerna till Ryssland har för-

sämrats.227 Detta har medfört att de militära spänningarna i Finlands närområde har förvärrats 

på grund av att Ryssland åter har stormaktsambitioner och har ökat sin militära verksamhet vid 

sin västra gräns. Detta får följden att den militärstrategiska betydelsen av Östersjöregionen har 

blivit större.228 Finland ser inga direkta militära hot mot staten men kan heller inte utesluta ett 

sådant. Förberedelse måste göras och Finland kan inte stå utanför om någon annan stat drabbas 

i regionen. Trots ryska aggressioner så vill Finland inneha en fungerande relation till sin 

granne.229   

4.4.2 Avskräckningens strategier 

Förnekande 

Gripbara militära förmågor (indikator 4) 

Beredskap genom gripbara förband skapas under normala förhållanden. Det går inte att skapa 

trovärdiga förband när krisen redan är ett faktum.230  

                                                 
224 Regeringsprogrammet, 12, 21–24. 
225 Ibid, 25–26. 
226 Utrikesministeriet, Statsrådets Utrikes- Och Säkerhetspolitiska Redogörelse (Helsingfors, 2020), 28. 
227 Ibid, 18, 21. 
228 Regeringsprogrammet, 8–9. 
229 Utrikesministeriet, 25. 
230 Regeringsprogrammet, 11–12. 
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Det finska försvaret har en direkt gripbar nationell försvarsförmåga och till detta en omfattande 

reserv som kan kallas in.231 Hela det finska territoriet ska försvaras och vid anfall mot Finland 

skapas en tyngdpunkt med militära förband vid en strategiskt position för att avvärja detta.232 

För att få förvarning av potentiella hot har Finland säkerhetsställt övervakning och spanings-

kapacitet vilket även innefattar internationellt samarbete.233 

Uttalat defensiv (indikator 5) 

Nyckeln till Finlands säkerhet är bland annat en stark nationell försvarsförmåga tillsammans 

med samarbeten med partnerländer, vilket skapar en uthållighet och är en tröskel för att före-

bygga påverkan av tredje part gentemot det finländska samhället.234 Försvaret förbereder sig 

genom beredskap och träning av förmåga för avvärjning.235 Deltagandet i internationella insat-

ser syftar till att höja finsk nationell försvarsförmåga,236 men användandet av den nationella 

försvarsförmågan är i första hand avsedd för att förhindra anfall mot Finland.237 Armén, mari-

nen och flygvapnets huvuduppgift är att avvärja anfall mot Finland i samtliga dimensioner.238 

Finlands säkerhetspolitik beskrivs som en aktiv stabiliseringspolitik, vilken har som syfte att 

minska militära hot samt spänningar.239 

Vedergällande 

Förmåga till vedergällning (indikator 6) 

Finland indikerar att de har införskaffat vapensystem med förmåga att bekämpa mål på stora 

avstånd. Här aviserar Finland att ny ammunition ska anskaffas och kapaciteten gällande målan-

visning ska utvecklas.240 Finlands system för vedergällning är en luft till mark robot och be-

döms vara operativt senast 2024.241  

                                                 
231 Regeringsprogrammet, 16. 
232 Ibid, 19. 
233 Ibid, 24. 
234 Utrikesministeriet, 24. 
235 Regeringsprogrammet, 16. 
236 Ibid, 17. 
237 Ibid, 19. 
238 Ibid, 22–24. 
239 Utrikesministeriet, 25. 
240 Ibid, 24. 
241 Defenseworld, Lockheed To Support JASSM Cruise Missiles Of Finland, Poland, Australia 

<https://www.defenseworld.net/news/25288/Lockheed_To_Support_JASSM_Cruise_Missiles_Of_Finland__Pol

and__Australia#.YFnlAjpKg2w> [accessed 23 March 2021]; Defense Security Cooperation Agency, FINLAND 

– AGM-158 JOINT AIR-TO-SURFACE STANDOFF MISSILES (JASSM), 2011. 
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Uttalat offensiv (indikator 7) 

Efter genomförd analys hittades inget i empirin som indikerar att Finland är uttalat offensiv i 

sin avskräckningsstrategi. 

4.4.3 Påverkan av Nato 

Stärkt militär förmåga med hjälp av Nato inom landet (indikator 8) 

Finland har ett värdlandsavtal med Nato som gör att de kan erhålla Nato styrkor inom territo-

riet.242 Det fördjupade samarbetet med Nato stärker finsk försvarsförmåga och stabiliserar Ös-

tersjöregionen.243 

Samarbete eller övningar med Nato (indikator 9) 

Finland med resten av EU ökar sitt samarbete med Nato på grund av de ökade spänningarna i 

Östersjöregionen. 244 Finländsk medverkan i Nato övningar utvecklar finsk förmåga och stärker 

samarbetet.245 Den finländska Nato-optionen kvarstår men något medlemskap är i nuläget inte 

aktuellt utan Finland är en militärt alliansfri stat.246 Det är dock viktigt för Finlands långsiktiga 

säkerhet att Nato fortsätter hålla dörren öppen för nya medlemskap i alliansen.247 Att utöka 

samarbetet med Nato ses som en viktig faktor i att den nationella försvarsförmågan ska utveck-

las och upprätthållas.248 Då Finland inte är medlem i Nato så står de utanför det kollektiva 

skyddet, men ser ändå att samarbete i fredstid ökar möjligheten för fortsatt samarbete i kris och 

krigstid.249 Finland och Sverige har öppnat möjligheter till fördjupat samarbete med Nato inom 

övning, utbildning och upprättande av en gemensam lägesbild.250  

                                                 
242 Statsrådet/Nato, Memorandum Of Understanding, Host Nation Support, 2014. 
243 Utrikesministeriet, 29. 
244 Regeringsprogrammet, 8. 
245 Utrikesministeriet, 29. 
246 Regeringsprogrammet, 14. 
247 Utrikesministeriet, 25. 
248 Regeringsprogrammet, 14. 
249 Ibid, 16. 
250 Ibid, 17. 
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4.4.4 Sammanfattning Finland efter 2014 - Förhöjd hotbild  

Finland har ett tydligt nationellt fokus men ser deras internationella åtaganden som viktiga både 

i att skapa samarbeten men även för att stärka sin nationella förmåga till ett territoriellt heltäck-

ande försvar. Försvarsbudgeten ligger stabil på 1.5 procent av BNP vilket det har gjort de sen-

aste åren trots uttalad förhöjd hotbild i närområdet. De militära enheterna har godtagbar till god 

förmåga men ska under 2020 talet genomgå modernisering för att öka den operativa effekten. 

Kommunikationen är att Östersjöregionens stabilitet har försämrats på grund av Rysslands 

maktambitioner. De ser dock inget direkt militärt hot mot Finland men kan ej heller utesluta 

det. Sammantaget bedöms de grundläggande avskräckningsbegreppen inneha en låg trovärdig-

het. Finland har en förnekande avskräckningsstrategi men har införskaffat markmålsrobotar för 

att kombinera denna strategi med en vedergällande förmåga. De handlingsalternativ som nyttjas 

är främst Hinder och Larmklocka men även Snubbeltråd finns med då ett flertal fördjupade 

samarbeten med andra länder och organisationer är upprättade. Finland är fortsatt militärt alli-

ansfria men ser sig själv ha valmöjligheten att ansöka om medlemskap om så anses nödvändigt. 

Nato påverkan på Finland bedöms som låg men har tendenser att gå mot hög. 

Figur 13 Finsk avskräckning i Östersjöregionen efter 2014. 
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5 Resultat 

5.1 Resultat av forskningsfrågor 

I syfte att svara på studiens huvudsakliga forskningsfråga har tre underfrågor analyserats. Ne-

dan redovisas först svaren på de tre underfrågorna som genom sin sammanfattning leder fram 

till svaret på studiens huvudsakliga fråga. 

5.1.1 Svar på underliggande forskningsfrågor 

 

 

1. Hur har trovärdigheten i Sveriges och Finlands avskräckning förändrats från före 2008 

till efter 2014? 

Sverige 

Från nedmontering av Försvarsmakten och ett tydligt internationellt fokus på krisberedskap till 

återupprustning med målbilden att få en modern och trovärdig försvarsmakt med nationellt fo-

kus men även att bidra till internationell fred och säkerhet. Från att år 2004-2005 kommunicera 

att det var osannolikt att ett väpnat angrepp skulle ske mot Sverige och att Östersjöregionens 

säkerhetspolitiska läge var positivt,251 så har nu rysk aggression i Georgien och Ukraina samt 

ökad rysk militär förmåga och uppträdande i Östersjöregionen gjort att Sverige bedömer att ett 

väpnat angrepp ej kan uteslutas.252 

Sverige har gått från ingen till låg trovärdighet i de grundläggande avskräckningsbegreppen där 

de själva påpekar brister i den operativa förmågan. Det finns begränsningar att i nuläget (2021) 

möta ett väpnat angrepp mot Sverige. Här måste mer och ny material tillföras samt bemannas 

av utbildad personal för att uppnå hög trovärdighet.253 

 

 

 

                                                 
251 Regeringen, Regeringens Proposition 2004/05:5 Vårt Framtida Försvar, 12. 
252 Regeringen, Regeringens Proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021-2025, 26. 
253 Ibid, 102–9. 
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Finland 

Finland har förhållandevis små förändringar i sin trovärdighet inom de grundläggande av-

skräckningsbegreppen från före till efter den förhöjda hotbilden. Det nationella försvaret är 

fortfarande av största vikt och internationella åtaganden ses som ett måste för att upprätta in-

ternationella samarbeten.  

Finsk eftertänksamhet är tydlig då de inte tar några förhastade beslut utan håller en stabil för-

svarsbudget över tid. Den långsiktiga inriktningen skapar stabilitet men då hotbilden höjs så 

sänks trovärdigheten i den politiska viljan som inte prioriterar sin försvarsmakt efter förändrat 

omvärldsläge. 

Kommunikationen har gått från att se Östersjöregionen som ett stabilt område för handel till att 

bli mer osäker på grund av ryska aggressioner.254 Det är svårt att förutse utvecklingen i regionen 

men tendensen är att Ryssland har stormaktsambitioner men utan att utgöra ett direkt hot mot 

Finland, dock kan en potentiell hotbild inte uteslutas. Finlands strävan är att fortsatt ha en fun-

gerande relation till sin stora granne i öst.255 

Finland har fortsatt låg trovärdighet inom de grundläggande avskräckningsbegreppen, det som 

sticker ut är att deras trovärdighet i den politiska viljan har negativ tendens då de inte förändrar 

sin försvarsbudget när hotbilden ökar utan kvarhåller den på samma nivå som tidigare.  

2. Vilka avskräckningsstrategier har Sverige respektive Finland valt och har det skett för-

ändringar i dessa från före 2008 till efter 2014? 

Sverige 

År 2004-2005 var den förnekande strategin tydlig men även att Sveriges militära förmågor var 

mycket begränsade och dessutom i perioder placerade utanför Sveriges närområde och då ej 

direkt gripbara. I nutid (2021) är det mer fokus på den nationella arenan och därmed ökar tro-

värdigheten för den förnekande strategin. Den mer offensiva vedergällande strategin har år 

2021, likväl som år 2004-2005 ingen närvaro.  

                                                 
254 Statsrådets kansli, 16, 53-68; Utrikesministeriet 18-28. 
255 Utrikesministeriet, 25. 
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Trenden är dock att Sverige kommer att kombinera sin förnekande strategi med vedergällande 

militär förmåga innan 2030 vilket Försvarsministern påpekade under inledningen av Folk och 

Försvar 2021, men även under seminariet Perspektiv på försvarsbeslutet.256 

Sverige har heller inte ändrat sina handlingsalternativ inom förd förnekelsestrategi. Det är fort-

farande Hinder och Larmklocka som är mest framträdande men även Snubbeltråd används och 

alla tre alternativ har blivit mer påtagliga och trovärdiga.  

Finland 

Nästintill inga förändringar har skett utan Finland använder fortsatt den defensiva förnekande 

strategin främst genom handlingsalternativen Hinder och Larmklocka men även Snubbeltråd 

finns under båda mätperioderna. Snubbeltråd bedöms dock användas mer och tydligare efter 

den förhöjda hotbilden då Finland har upprättat fler samarbeten med olika länder och organi-

sationer inom försvarsområdet.257 Finland har även införskaffat förmåga till vedergällning vil-

ket kompletterar den nutida (2021) förnekande strategin. 

3. Hur påverkar Natos förnyade fokus på Östersjöregionen militärt alliansfria Sveriges 

och Finlands avskräckningsstrategier före samt efter förhöjd hotbild? 

Sverige 

Sverige hade redan 2004-2005 ett bra och stabilt samarbete med Nato men har på senare år 

fördjupat detta väsentligt. De är nu guldpartners och ses som ett mycket bra samarbetsland, de 

innehar även värdlandsavtal med Nato. Sverige är fortsatt militärt alliansfria men den politiska 

debatten pågår om svensk Nato-option. Sammantaget är bedömningen att Sverige påverkas mer 

av Nato efter det säkerhetspolitiska läget försämrades i Östersjöregionen men att de fortfarande 

själva väljer när det är lämpligt att aktivera exempelvis värdlandsavtalet. Bedömningen är också 

att Sverige inte är en prioriterad stat för Nato då de inte är medlemmar i alliansen och därmed 

ej står under deras kollektiva skydd. Nato påverkan går från ingen påverkan 2004-2005 till låg 

påverkan, med tendenser åt hög påverkan år 2021. 

 

                                                 
256 Folk och Försvar, Folk Och Försvar Rikskonferens 2021, 00:09:15; Folk och Försvar, Perspektiv På 

Försvarsbeslutet, 00:05:24. 
257 Utrikesministeriet, 24–33. 
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Finland 

Finland har under hela perioden haft ett stabilt samarbete med Nato men har efter 2014 stärkt 

detta och är nu guldpartners och har därmed ett fördjupat samarbete med alliansen. Finland är 

fortsatt militärt alliansfria och har även kvar sin Nato-option att ansöka om medlemskap om 

Finland bestämmer så. Finland har upprättat ett värdlandsavtal med Nato som skapar möjlighet 

att ta emot Nato styrkor inom finskt territorium. Sammantaget är bedömningen att Finland på-

verkas mer av Nato efter att det säkerhetspolitiska läget försämrades i Östersjöregionen men 

också att Nato prioriterar sina medlemmar vilket gör att Finland ej står under Natos kollektiva 

skydd vid händelse av konflikt. Det fördjupade samarbetet med Nato indikerar att påverkan går 

från ingen till låg men med tendenser åt hög påverkan.  

5.1.2 Sammanfattning underliggande forskningsfrågor 

De tre underfrågorna sammanfattas i tabellform för att ge en tydligare överblick. Figur 15 illu-

strerar Sveriges avskräckningsanpassning medan figur 16 illustrerar Finlands motsvarighet. Pi-

len indikerar i vilken riktning förändringen har skett från innan mätpunkt före 2008 till mät-

punkt efter 2014. Finns det ingen pil så är analysen att det inte har skett någon förändring. Är 

indikeringen placerad i en ytterkant inom rutan indikerar det större närhet mot intilliggande 

nivå. 

Sverige 

Figur 14 Förändring av Svensk avskräckning från före 2008 till efter 2014. 
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Finland 

Figur 15 Förändring av finsk avskräckning från före 2008 till efter 2014. 

5.1.3 Svar på studiens huvudfråga 

Hur har Sveriges och Finlands strategiska avskräckning anpassats efter att hotbilden har ökat 

i Östersjöregionen från före 2008 till efter 2014? 

Samtliga av Sveriges grundläggande avskräckningsbegrepp (se figur 2) har påverkats i positiv 

riktning gällande trovärdighet från före till efter den förhöjda hotbilden. Det är tydligt att Sve-

rige har insett att Östersjöregionen ej längre är fredens hav, utan Rysslands aggressioner och 

militära återuppbyggnad utgör ett hot mot Sverige vilket även forskningsöversikten understry-

ker. Detta har medfört fokusskiftning från internationella åtaganden till mer nationellt fokus. 

Finland har en mer eftertänksam inriktning, även om de också har insett att hotbilden har ökat, 

och har över tid haft den nationella arenan som sin första prioritering. Finland har inte på samma 

sätt som Sverige gjort en omändring i sina prioriteringar av Försvarsmakten utan har en lång-

siktig inriktning och liknande ekonomiska medel även efter den förhöjda hotbilden. Att ej öka 

de ekonomiska anslagen vid förhöjd hotbild sänker trovärdigheten i politisk vilja, de finska 

militära förmågorna har inte markant utökats utan de kör på i invanda spår medan Sverige går 

från en period av stor nedmontering av sin försvarsmakt till att nu återuppbygga den vilket höjer 

trovärdigheten både i militär förmåga och politisk vilja. Gällande kommunikation så har även 

här Finland en mer lik kommunikation mot Ryssland både före och efter förhöjd hotbild medan 

Sverige är mycket skarpare i sin kritik år 2021 än de var 2004. Sammantaget så visar analysen 

att Finland har större trovärdighet än Sverige i de grundläggande avskräckningsbegreppen både 

före och efter förhöjd hotbild på grund av sin långsiktiga inriktning. 
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Både Sverige och Finland har under studerade perioder haft en tydlig förnekande strategi där 

handlingsalternativen Hinder och Larmklocka främst har använts men efter förhöjd hotbild blir 

Snubbeltråd mer tydligt då länderna har upprättat flera samarbetsavtal med andra länder och 

organisationer. Finland har i sina avskräckningsstrategier (se figur 3) små förändringar från 

före till efter den förhöjda hotbilden, då de under hela perioden haft ett nationellt fokus med 

gripbara militära förband inom territoriet där målbilden är att försvara hela territoriet. Sverige 

hade före den förhöjda hotbilden ett tydligt fokus på internationella åtaganden, vilket även För-

svarsmaktens förmågor anpassades till. Detta medförde att stora delar av de militära för-

mågorna ej var gripbara inom det egna territoriet och tillsammans med stora nerdragningar i 

ekonomin med nedläggningar av förband som följd, så saknades trovärdigheten i att upprätt-

hålla den defensiva förnekande strategin. Här har Sverige efter 2015 gjort ett omtag och prio-

riterar nu det nationella försvaret och tillför resurser så att trovärdigheten ökar i den förnekande 

avskräckningsstrategin. Gällande den mer offensiva strategin vedergällning så finns det inget i 

studien som tyder på att varken Sverige eller Finland är på väg att övergå till denna. Däremot 

så indikerar båda länderna att de har eller kommer att införskaffa en vedergällande förmåga, 

som komplement till den förnekande strategin.  

Både Sverige och Finland påverkas mer av Nato nu än före den förhöjda hotbilden. Det har ett 

djupare samarbete med alliansen och har personal i deras högkvarter och operativa planerings-

arbeten. Sverige och Finland har även undertecknat ett värdlandsavtal med Nato som gör gäl-

lande att de vid överenskommelse både kan ge stöd men framförallt ta emot Nato styrkor inn-

anför territoriet. Då Sverige och Finland ej är medlemmar i Nato så bedöms påverkan fortfa-

rande vara låg men har tendenser åt att gå mot hög. 

5.2 Diskussion och slutsatser 

Sverige och Finland har över hela den studerade perioden haft liknande avskräckningsstrategier 

(se figur 3) och nyttjat samma handlingsalternativ (se figur 4) enligt studiens indikatorer. (se 

figur 8) Här kan såklart diskussion föras om användandet av andra indikatorer skulle resultera 

i ett mer differentierat resultat. Det intressanta är dock att trots Sveriges i nuläget lägre försvars-

budget relaterat till BNP än Finland så ger analysen att deras trovärdighet i politisk vilja ökar 

medan Finlands minskar relaterat till en förhöjd hotbild.  
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År 2004 låg båda länderna på 1,4 procent av BNP vilket Finland fortsatte med trots ett stabilt 

omvärldsläge medan Sverige genomförde nedskärningar. Efter ryska aggressioner i Georgien 

2008 och Ukraina 2014 så blev Sverige och Finland varse om att det stabila säkerhetsläget i 

Östersjöregionen hade försvunnit vilket medförde att Sveriges politiska vilja nu ökar och för-

svarsanslagen går mot 1,5 procent av BNP medan Finland står kvar på nästan samma nivå som 

2004.  

Figur 16 Försvarsbudget relativt BNP.258 

Kommunikationen från Sverige mot Ryssland är också efter den förhöjda hotbilden mer tydlig 

och skarp än vad Finland kommunicerar i de politiska dokumenten. Det här kan ha en geogra-

fisk förklaring då Sverige har ett större strategiskt djup mot Ryssland än vad Finland har. Det 

är alltså av respekt eller rädsla för sin stora granne i öst som Finlands kommunikation är mer 

avvägd, men kan även bero på den direkta kommunikation som sker kontinuerligt från högsta 

nivå länderna emellan.259 Å andra sidan så kommunicerar Finland och Sverige att de är unika 

partners med Nato samt planerar och genomför gemensamma övningar med USA i Östersjö-

regionen vilket kan ses som en tydlig kommunikation mot Ryssland genom handling istället för 

ord. Slutsatsen är dock att Finland är mer eftertänksamma i allt de gör, de är mer svårrörliga 

och tänker över sina beslut längre och mer noggrant medan Sverige följer tendenser och tar 

strategiska beslut mer lättvindigt. Här kan vi se prioritering av nationellt försvar, nedskärningar 

eller ökningar av försvarsbudgeten och förändrad strategisk kommunikation som slående ex-

empel vilket påverkar trovärdigheten i avskräckningens grundläggande begrepp (se figur 2).  

                                                 
258 Stockholm international Peace Research Institute. 
259 Republikens presidents kansli, President Niinistö Diskuterade Med Rysslands President Putin, 2021 

<https://www.presidentti.fi/sv/pressmeddelande/president-niinisto-diskuterade-med-rysslands-president-putin/> 

[accessed 17 May 2021]. 
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Det här beteendet kan innebära olika saker beroende på den dimensionerande kontexten där 

Finlands beteende ökar trovärdigheten vid minskad hotbild då de ser att historien kan återupp-

repa sig medan Sveriges beteende ökar trovärdigheten vid förhöjd hotbild trots att de då går 

från en låg nivå, å andra sidan så kan Sveriges förändringsbenägenhet skapa otrygghet då det 

saknas en tradition i långsiktighet där istället Finland har en hög trovärdighet. Slutsatsen är att 

den optimala strategin hade varit att använda Finlands eftertänksamhet och långsiktiga plane-

ring tillsammans med Sveriges förändringsbenägenhet vid förhöjd hotbild. En sådan kombinat-

ion hade haft en hög och bibehållen trovärdighet där balans mellan uppgifter och utgifter i 

rådande miljö funnits men även att stå bättre förberedd när säkerhetsläget försämras. Detta för-

hållningssätt hade även uppskattats av samarbetspartners då de vet att oavsett säkerhetspolitiskt 

läge kommer det finnas en trovärdig och långsiktig avskräckningsstrategi med en militär för-

måga som är att räkna med, vilket även tidigare forskning bekräftar då både Snyder, Schelling, 

Gray och Stone trycker på att det är trovärdigheten i de grundläggande avskräckningsbegreppen 

som är avgörande för motståndarens bedömning.260 

Införskaffandet av vedergällande förmåga är tillsammans med en förnekande avskräcknings-

strategi en trovärdig avskräckningskombination vilket även forskningsöversikten visar.261  Det 

intressanta är att Finland har anskaffat förmågan men kommunicerar det väldigt lite medan 

Sverige är på väg att anskaffa förmågan och kommunicerar det väldigt tydligt. Vad detta beror 

på har jag inte bottnat i men bedömer likt Salonius-Pasternak262 att det ligger i Finlands strate-

giska kultur att inte kommunicera detta då det bland annat blir ett direkt hot mot Ryssland. 

Sverige däremot har just nu en stark politisk vilja att satsa på sin försvarsmakt vilket gör att en 

sådan här kommunikation tar ljuset bort från den låga militära förmåga Sveriges försvarsmakt 

innehar och vilken tid det kommer ta att återuppbygga.  

Det jag ser stå klart är att inget av länderna kommer överge sin defensiva förnekande avskräck-

ningsstrategi trots införskaffandet av en mer offensiv vedergällande förmåga, vilket faller sig 

naturligt för en demokratisk småstat då de har en vilja att följa internationella konventioner och 

strävar efter fred. Till detta så vet en småstat att den inte kan utmana större stater i militär 

förmåga vilket gör den förnekande strategin till ett naturligt och logiskt val.263 

                                                 
260 Schelling, 92–106, 200; Gray, 255–60; Stone, 108–20; Snyder, Deterrence and Defense, 3–43. 
261 Stone, 108–120; Robert M Klein and others, 1-19. 
262 Salonius-Pasternak. 
263 Rothstein, 29; Edström, Gyllensporre, and Westberg, 12-13. 
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Efter den förhöjda hotbilden i Östersjöregionen skiftade även Nato fokus och visade mer när-

varo, vilket forskningsöversikten visar.264 De östra medlemmarna av alliansen kände ett större 

hot vilket medförde att Natos kollektiva skydd utökades i regionen. Det här har påverkat Sve-

rige och Finland som geografiskt är två stora aktörer i regionen med lång kust mot Östersjön. 

Sverige och Finland har alltid haft ett bra samarbete med Nato men efter den förhöjda hotbilden 

har det blivit än bättre och djupare.265 Upprättandet av värdlandsavtalet och guldmedlemskap 

kan betyda stora fördelar för Sverige och Finland vid en konflikt i Östersjöregionen men det är 

också stora fördelar för Nato att kunna nyttja luftrum, vatten och mark som de annars inte hade 

haft tillgång till vilket även påpekas i tidigare forskning.266 Det är alltså fördelar för alla parter. 

Sverige och Finland behöver Nato vid en konflikt och deras påverkan anses därför ha ökat efter 

den förhöjda hotbilden men både Sverige och Finland deklarerar att de är militärt alliansfria 

och därmed tar sina egna beslut vilket gör att påverkan av Nato inte ökar till hög påverkan. Den 

militära alliansfriheten har även en baksida som utgörs av att länderna står utanför det kollektiva 

skydd Nato erbjuder, ett skydd som Sverige och Finland har behov utav vid en konflikt i reg-

ionen eller vid direkt militärt angrepp mot länderna. Här hoppas Sverige och Finland att de 

samarbeten som de har skapat i fredstid spiller över och ger fördelar även i krigstid. Min slutsats 

är att Nato kommer till Sveriges och Finlands undsättning om Nato har något att vinna på det. 

Här kan svenskt och finskt luftrum, vatten och mark vara den i praktiken avgörande punkten. 

Nato vill ha tillgång till detta för att kunna föra ett krig inom Östersjöregionen. Exempelvis vid 

en konflikt i Baltikum där Natos kapitel 5 har effektuerats. 

5.3 Reflektion 

Jag har i studiens teori vidareutvecklat de grundläggande avskräckningsbegreppen (se figur 2) 

med att sammanslå dessa med avskräckningens strategier (se figur 3) och här skapat ett verktyg 

som kan mäta trovärdigheten samt utröna vilka handlingsalternativ respektive stat använder 

före och efter förhöjd hotbild. (se figur 5) Genom att slå samman befintliga teorier har jag er-

hållit en relativt stor bredd på analysen. Kritik kan således ges mot att analysens bredd sker på 

bekostnad av analysens djup vid respektive mätpunkt.  

  

                                                 
264 HullWiklund and others, 23-28; Blount and Bergeron, 91-103; Blomdahl, 1-17. 
265 Zapfe, 147-58; Wieslander, 134–VI. 
266 Blomdahl, 13–17. 
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Om jag enbart hade valt att använda en teori alternativt ett fall så hade djupet i analysen blivit 

större, men för att uppnå syftet med att klarlägga förändringar i avskräckningsstrategin och dess 

trovärdighet såg jag det som viktigt att få med både de grundläggande avskräckningsbegreppen 

och avskräckningens strategier med tillhörande handlingsalternativ.  

Att jag använde två fall var även det med syftet att kunna jämföra och därmed skapa större 

trovärdighet för studiens resultat. Utan denna helhet upplevde jag att studien skulle erhålla 

minskad relevans. Jag anser att förlusten i djup genom valda alternativ i sammanhanget är på 

acceptabel nivå. Större bredd hade varit möjlig att erhålla om jag även hade fokuserat på sam-

arbeten utanför Sverige, Finland och Nato och dess påverkan på Sveriges och Finlands av-

skräckningsanpassning vid förhöjd hotbild. Att exempelvis ta med EU och Nordefco som är 

relevanta och viktiga organisationer i sammanhanget. Denna avgränsning gjordes tidigt i stu-

dien på grund av utrymmesskäl och hänvisas till fortsatt forskning vilket skulle kunna komplet-

tera mina resultat på ett förtjänstfullt sätt.  

Det sekundära syftet med att undersöka Natos påverkan på Sverige och Finland efter den för-

höjda hotbilden har varit komplicerad då empiri om detta ej gått att återfinna i någon större 

omfattning. Jag har genom studerad empiri erhållit indikationer på att Nato har en större påver-

kan på båda länderna efter den förhöjda hotbilden vilket dessvärre har varit svårt att leda i bevis. 

Här hade det varit fördelaktigt med genomförande av intervjuer av nyckelindivider inom poli-

tiken i respektive stat vilket hade styrkt resultaten. Men risken är också att en sådan här känslig 

fråga och empirin därtill ej kommer att vara offentlig. Jag anser att jag inte men enbart öppna 

källor har haft möjlighet att svara upp för mitt sekundära syfte fullt ut men likväl kommit en bit 

på vägen där ett fördjupat samarbete, värdlandsavtal, gemensam militär planering och viktig 

geografi utgör grundelementen för denna ökade påverkan. 

Förutom skapandet av analysverktyget anser jag att studiens resultat kan bidra till att ge en 

förståelse på hur Sverige och Finland förhåller sig till varandra med anledning av att resultaten 

skapar en förståelse för varför länderna agerar som de gör och trots stora skillnader finns det 

ändå stora likheter.  
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Studien kan här underlätta effektivisering av beslut i framtida nedgångar eller höjningar av 

säkerhetsläget och här hur bästa effekt kan uppnås inom respektive stats bi- och multilaterala 

samarbeten. Här är det också viktigt att ta med sig att tidigare forskning visar att avskräckning 

inte är ett unilateralt verktyg, utan att det är motståndarens uppfattning och beslut som avgör 

om avskräckningen kommer att fungera. 267 

Kritik angående val av empiri och då främst tolkande av textdokument kan ges. Jag har foku-

serat på att få jämförbara dokument vid respektive mätpunkt och sedan komplettera dessa med 

visuell media som hanterar analyserade dokument. Här skulle analysen kunna ha tillförts empiri 

från intervjuer av personer som var med vid framtagningen av dokumenten för att få bättre djup 

och förståelse för de latenta orsakerna bakom texten. Vid inhämtning av empiri så har det också 

visat sig att det är svårare att erhålla finska dokument jämfört med svenska, vilket har föranlett 

viss bortprioritering av svenska dokument, exempelvis militära doktriner, för att få så jämförbar 

empiri som möjligt. Även här hade det varit möjligt att komplettera textdokumenten med inter-

vjuer. 

5.4 Fortsatt forskning 

Den fortsatta forskningen skulle vara betjänt av att avprova framtaget analysverktyg och där-

med samma teoretiska modell på andra småstater i Östersjöregionen. Exempel på fall skulle här 

kunna vara enbart Nato länder såsom att jämföra Estland, Lettland och Litauen eller Danmark 

med Norge. Här kan även en studie med ett Natoland mot ett militärt alliansfritt land vara ett 

alternativ. 

Jag bedömer att studiens framtagna analysverktyg kan användas på små såväl som stora stater, 

men även allianser och organisationer. Det vore därför intressant att ställa två stormakter mot 

varandra alternativt EU mot Nato, för att jämföra stormakternas eller organisationernas anpass-

ning vid en förhöjd hotbild. Alternativt fördjupa sig i att enbart fokusera på en organisations 

påverkan på enskild stat för att här kunna bottna i denna frågeställning. 

Vidare forskning skulle även kunna genomföras med en fördjupning på den strategiska kulturen 

och dess roll i Sveriges och Finlands avskräckningsanpassning och här få ytterligare en dimens-

ion av analysen och därmed komplettera denna studie. 

  

                                                 
267 Gray, 255–60; Schelling, 92–106, 200 
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